
 
 
 
 

 
 

eská zem lská univerzita v Praze 
 

Provozn  ekonomická fakulta 
 

Katedra práva 
 
 

 
 
 
 

Diplomová práce 
 

íslušnost migrujících osob k právním p edpis m 
v oblasti sociálního zabezpe ení 

 
 
 

Bc. Veronika Pavlí ková, DiS. 
 
 
 

 
© 2019 ZU v Praze



 
 
 
 

 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

estné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "P íslušnost migrujících osob k právním p edpis m 

v oblasti sociálního zabezpe ení" jsem vypracovala samostatn  pod vedením vedoucího 

diplomové práce a s použitím odborné literatury a dalších informa ních zdroj , které jsou 

citovány v práci a uvedeny v seznamu použitých zdroj  na konci práce. Jako autorka 

uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvo ením 

neporušila autorská práva t etích osob. 

  
 

V Praze dne 14.03.2019                    ___________________________ 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pod kování 

 
Ráda  bych  touto  cestou  pod kovala  Ing.  JUDr.  Ev  Daniele  Cvik,  Ph.D.  et  Ph.D.  

za odborné vedení p i zpracování diplomové práce, trp livost a velice vst ícný p ístup. 

Dále bych cht la pod kovat mé rodin  za podporu a trp livost po celou dobu mého studia. 

 
 

 



 
 
 
 

 7 

 

 

íslušnost migrujících osob k právním p edpis m 
v oblasti sociálního zabezpe ení 

 
 
Abstrakt 
 

Diplomová práce se zabývá problematikou ur ování p íslušnosti migrujících osob 

k právním p edpis m v oblasti sociálního pojišt ní a vychází z Na ízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 ze dne 29. dubna 2004, o koordinaci systém  

sociálního zabezpe ení a Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 987/2009 ze dne 

16. zá í 2009, kterým se stanoví provád cí pravidla k Na ízení (ES) . 883/2004, 

o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení. Práce je rozd lena na ást teoretickou 

a analytickou.  

 

V teoretické ásti je popsána a charakterizována problematika Evropské unie, koordinace 

a harmonizace, provád ní evropského práva sociálního zabezpe ení v p sobnosti eské 

správy sociálního zabezpe ení, povinností migrujících osob v oblasti sociálního 

zabezpe ení.  

 

Analytická ást je tvo ena dotazníkovým šet ením, ve kterém byly zjišt ny dopady 

ur ování p íslušnosti k právním p edpis m. Na základ  dotazníkového šet ení byly 

vyhodnoceny stanovené hypotézy. Dále jsou popsány postupy p i ur ování právních 

edpis  migrujících osob, eské správy sociálního zabezpe ení a Okresních správ 

sociálního zabezpe ení. Sou ástí práce jsou také modelové p íklady, které vycházejí 

z teoretických poznatk . V záv ru diplomové práce jsou popsány a vyhodnoceny zjišt né 

výsledky s uvedeným doporu ením. 

 

Klí ová slova:  

Evropská unie, formulá  A1, migrující osoba, na ízení, OSV , právní p edpis, p íslušnost, 

samostatná výd le ná innost, sociální pojišt ní, soub h, vyslání, zam stnanec, 

zam stnavatel. 



 
 
 
 

 8 

 

The application of social insurance legislation  
for migrant persons 

 
Abstract 
 
The  thesis  deals  with  the  issues  of  determination  of  application  of  social  security  

legislation for migrant persons. It is based on Regulation (EC) No 883/2004 of the 

European Parliament and of the Council of 29 April 2004 on the coordination of social 

security systems and on Regulation (EC) No 987/2009 of the European Parliament and of 

the Council of 16 September 2009 laying down the procedure for implementing Regulation 

No 883/2004 on the coordination of social security systems. The thesis is divided into a 

theoretical and analytical part.  

 
The theoretical part describes and characterises EU-related issues, coordination and 

harmonisation, implementation of the European social security law in the field of social 

security in the scope of the Czech Social Security Administration, fulfilling the obligations 

of migrant persons in the field of social security. 

 
The analytical part consists of a questionnaire survey, in which the impacts of determining 

application of legislation are found. Based on the questionnaire survey the laid down 

hypothesis were evaluated. Furthermore, there are described the procedures to determine 

legislation for migrant persons, the Czech Social Security Administration and District 

Social Security Administrations. Model examples based on theoretical knowledge are also 

part of the thesis. The results together with the recommendation are described and 

evaluated in the thesis conclusion. 

 
Keywords:  

European Union, the form A1, a migrant person, regulation, a self-employed person, 

legislation, application, a self-employed activity, social insurance, overlapping, posting, 

employee, employer. 

 
 
 



 
 
 
 

 9 

Obsah 
 
 

1 Úvod ...................................................................................................................... 12 

2 Cíl práce a metodika ............................................................................................. 14 
2.1 Cíl práce ........................................................................................................ 14 
2.2 Metodika ....................................................................................................... 14 

3 Základní pojmy ..................................................................................................... 16 

4 Evropská unie ....................................................................................................... 18 
4.1 lenství v EU ................................................................................................ 19 
4.2 SSZ ve vztahu k EU .................................................................................... 20 
4.3 Ob ané t etích zemí ....................................................................................... 20 

5 Koordinace a harmonizace ................................................................................... 22 
5.1 Koordinace .................................................................................................... 23 

5.1.1 Osobní a v cný rozsah koordina ních na ízení ....................................... 24 
5.2 Základní principy koordinace na úrovni EU .................................................. 24 
5.3 Mezinárodní smlouvy o sociálním zabezpe ení ............................................. 26 

6 Provád ní evropského práva sociálního zabezpe ení v p sobnosti SSZ .......... 28 
6.1 Vyslání .......................................................................................................... 29 

6.1.1 Vyslání zam stnance .............................................................................. 29 
6.1.2 Vyslání OSV  ....................................................................................... 30 

6.2 Soub žný výkon innosti ve dvou nebo více lenských státech ...................... 31 
6.2.1 Soub žný výkon innosti zam stnance ................................................... 31 
6.2.2 Soub žný výkon innosti OSV  ............................................................ 32 

6.3 Shrnutí základních podmínek u zam stnance ................................................. 34 
6.4 Shrnutí základních podmínek u OSV  .......................................................... 35 

7 Povinnosti migrujících osob v oblasti sociálního zabezpe ení ............................. 36 
7.1 Zam stnanci odcházející z R ....................................................................... 36 
7.2 OSV  odcházející z R ................................................................................ 37 

8 Vlastní práce ......................................................................................................... 39 
8.1 Cíle pr zkumu ............................................................................................... 39 

8.1.1 Stanovení hypotéz .................................................................................. 39 
8.1.2 Popis použité metody pr zkumu ............................................................. 40 
8.1.3 Popis pr hu pr zkumu ........................................................................ 41 

8.2 Analýza dat a prezentace výsledk  pr zkumu klient  .................................... 41 
8.3 Analýza dat a prezentace výsledk  pr zkumu zam stnanc  ........................... 49 



 
 
 
 

 10 

8.4 ípady podání žádosti o formulá  A1 ........................................................... 55 
8.4.1 Vyslání................................................................................................... 56 
8.4.2 Soub h inností ...................................................................................... 63 

9 Výsledky a diskuse ................................................................................................ 70 
9.1 Vyhodnocení hypotéz .................................................................................... 70 
9.2 Diskuse a doporu ení .................................................................................... 73 

10 Záv r ..................................................................................................................... 77 

11 Seznam použitých zdroj  ..................................................................................... 79 

12 ílohy ................................................................................................................... 83 

 
 
 
Seznam tabulek 
Tabulka 1: Mezinárodní smlouvy uzav ené R v oblasti sociálního zabezpe ení 
k 23.7.2018 (výb r  stát ) ................................................................................................ 27 
Tabulka 2: Údaje o respondentech ................................................................................... 42 
Tabulka 3: Údaje o respondentech ................................................................................... 43 
Tabulka 4: Otázka . 4 ..................................................................................................... 43 
Tabulka 5: Otázka . 5 ..................................................................................................... 44 
Tabulka 6: Otázka . 6 ..................................................................................................... 44 
Tabulka 7: Otázka . 7 ..................................................................................................... 45 
Tabulka 8: Otázka . 8 ..................................................................................................... 45 
Tabulka 9: Otázka . 9 ..................................................................................................... 46 
Tabulka 10: Otázka . 10 ................................................................................................. 46 
Tabulka 11: Otázka . 11 ................................................................................................. 47 
Tabulka 12: Otázka . 12 ................................................................................................. 47 
Tabulka 13: Otázka . 13 ................................................................................................. 48 
Tabulka 14: Otázka . 14 ................................................................................................. 48 
Tabulka 15: Otázka . 15 ................................................................................................. 49 
Tabulka 16: Údaje o respondentech ................................................................................. 50 
Tabulka 17: Údaje o respondentech ................................................................................. 50 
Tabulka 18: Otázka . 4 ................................................................................................... 52 
Tabulka 19: Otázka . 5 ................................................................................................... 53 
Tabulka 20: Otázka . 6 ................................................................................................... 53 
Tabulka 21: Otázka . 7 ................................................................................................... 54 
Tabulka 22: Otázka . 8 ................................................................................................... 54 
Tabulka 23: Otázka . 9 ................................................................................................... 55 
Tabulka 24: Otázka . 10 ................................................................................................. 55 
 

 
 



 
 
 
 

 11 

Seznam použitých zkratek 
SSZ – eská správa sociálního zabezpe ení 

EU – Evropská unie 
ES – Evropské spole enství 
EHP – Evropský hospodá ský prostor 
EHS – Evropské hospodá ské spole enství 
OSSZ – Okresní správa sociálního zabezpe ení 
OSV  – Osoba samostatn  výd le inná 
PSSZ – Pražská správa sociálního zabezpe ení 
SV  – samostatná výd le ná innost 
 
 
 
 



 
 
 
 

 12 

1 Úvod 

íslušnost migrujících osob k právním p edpis m v oblasti sociálního pojišt ní 

neodmysliteln  pat í do oblasti sociálního zabezpe ení. Problematika ur ování p íslušnosti 

k právním p edpis m v oblasti sociální pojišt ní vychází ze základních norem evropského 

práva, kterými jsou koordina ní Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 

ze dne 29. dubna 2004, o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení 

Evropského parlamentu a Rady (ES) . 987/2009 ze dne 16. zá í 2009, kterým se stanoví 

provád cí pravidla k Na ízení (ES) . 883/2004, o koordinaci systém  sociálního 

zabezpe ení, a je provázána nap  jednotlivými institucemi. 

 

V diplomové práci se autor bude snažit p iblížit práva a povinnosti, které mají migrující 

osoby v oblasti ur ování p íslušnosti k právním p edpis m. Jednotlivá práva a povinnosti 

v této oblasti se neustále m ní, dopl ují nebo ruší. A to p edevším, proto, že se jednotlivé 

státy snaží o spolupráci, a  už v rámci EU, EHP, Švýcarska, tak s t etími zem mi. 

Pro danou spolupráci jsou d ležitá jednotná pravidla, ale zárove , aby jednotliví ob ané 

nep icházeli o svá práva, která jim plynou z pojišt ní jednotlivých stát  (doby pojišt ní se 

migrující osob  z jednotlivých zemí s ítají). 

 

Jednotlivé státy se snaží, p ejít od harmonizace ke koordinaci, protože harmonizace 

spo ívá v p ijetí jednotných pravidel, zatímco smyslem koordinace (koordina ních 

na ízení) je, aby migrující osoba neztratila své nároky na sociální dávky z d vodu jiného 

ob anství, bydlišt  nebo, že nesplnila v zemi pot ebnou dobu pojišt ní. 

 

V teoretické ásti budou charakterizovány základní pojmy, jako je zam stnání, samostatná 

výd le ná innost, pojišt ná osoba a migrující osoba. Autor práce krátce popíše EU, její 

cíle, myšlenky a politiky, ale také, SSZ ve vztahu k EU. Jedna z kapitol bude v nována 

podrobn ji koordinaci a harmonizaci, a s tím související základní principy koordinace 

na úrovni EU, mezinárodní smlouvy o sociálním zabezpe ení.  

 

ást teoretické práce bude zam ena na provád ní evropského práva sociálního 

zabezpe ení v p sobnosti SSZ. Autor práce charakterizuje problematiku vyslání 

zam stnance a OSV , soub žný výkon innosti ve dvou nebo více lenských státech 



 
 
 
 

 13 

zam stnance a OSV , a shrnutí základních podmínek. V neposlední ad  se autor práce 

zam í na povinnosti migrujících osob v oblasti sociálního zabezpe ení. 

 

V analytické ásti autor stanoví hypotézy, které se na základ  výsledk  z dotazníkového 

šet ení potvrdí nebo vyvrátí. Problematika ur ování p íslušnosti k právním p edpis m bude 

pro lepší p edstavu ukázána na jednotlivých p ípadech podání žádosti, a to p i spole né 

žádosti zam stnance a zam stnavatele o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním 

edpis m sociálního zabezpe ení, spole né žádosti zam stnance, zam stnavatele a OSV  

o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení a žádosti 

OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení. 

 

 

 

 



 
 
 
 

 14 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Diplomová práce je zam ena na problematiku ur ování p íslušnosti migrujících osob 

k právním p edpis m v oblasti sociálního pojišt ní. Hlavním cílem práce je up esnit, jaká 

práva a povinnosti mají migrující osoby v oblasti sociálního pojišt ní. Migrující osobou se 

v této práci rozumí zam stnanec nebo osoba samostatn  výd le inná. 

 

Teoretická východiska budou zam ena na charakteristiku podmínek pro ur ování 

íslušnosti k právním p edpis m. Dále budou vysv tleny základní pojmy, které jsou 

ležité k p iblížení dané problematiky. Nemalou ást budou tvo it práva a povinnosti 

migrujících osob a postup p íslušných orgán  p i ur ování p íslušnosti k právním 

edpis m v oblasti sociálního pojišt ní. 

 

Analytickou ást budou tvo it nejr zn jší p íklady a poznatky z praxe, které se mohou 

objevit p i podání žádosti o ur ení p íslušnosti k právním p edpis m. Poté bude nastín n 

postup migrujících osob a p íslušných orgán , a to v p ípadech, kdy migrující osoba nebo 

zam stnavatel nepodá žádost o ur ení právních p edpis , nebo když není jednozna né ur it 

danou p íslušnost. Nedílnou sou ástí budou postupy ur ení právních p edpis  

kompetentních orgán . 

2.2 Metodika 

Teoretický základ diplomové práce bude vytvo en prost ednictvím kompilace poznatk  

z oblasti ur ování p íslušnosti k právním p edpis m v sociálním pojišt ní. Dané informace 

budou získány z Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 ze dne 

29. dubna 2004, o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení, Na ízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) . 987/2009 ze dne 16. zá í 2009, kterým se stanoví provád cí 

pravidla k Na ízení (ES) . 883/2004, o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení, 

Na ízení Rady (EHS) . 1408/71 a Na ízení Rady (EHS) . 574/72 (pouze do asn ), 

rozhodnutí Správní komise pro koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a rozsudky 

Soudního dvora EU, Zákona . 589/1992 Sb., o pojistném na sociálním zabezpe ení 

a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti, Zákona . 187/2006 Sb., o nemocenském 



 
 
 
 

 15 

pojišt ní, Zákona . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní a Zákona . 582/1991 Sb., 

o organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení, z ve ejn  p ístupných dat poskytovaných 

SSZ, Ministerstvem práce a sociálních v cí a Ministerstvem vnitra. Dále budou využity 

ve ejn  p ístupné dokumenty, internetové zdroje, které se zabývají danou tématikou.  

 

V analytické ásti práce budou na základ  teoretických poznatk  vytvo eny modelové 

íklady, na kterých budou ukázány nejr zn jší postupy p i ur ování p íslušnosti 

k právním p edpis m.  

 

Na základ  analýzy a komparace nejr zn jších p íklad  z praxe bude provedeno záv re né 

zhodnocení jednotlivých skute ností, které mohou nastat. Budou vyhodnocena 

a diskutována specifika ur ování p íslušnosti k právním p edpis m u OSV  a zam stnanc  

a vytvo ena možná doporu ení pro optimální nastavení podmínek v dané problematice. 

 

 



 
 
 
 

 16 

3 Základní pojmy 

Úvodní ást mé práce je zam ena na základní terminologii, kterou bude autor v celé práci 

používat. Dané pojmy jsou používány v celé práci v jednotném smyslu. Následující pojmy 

jsou vyloženy dle Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 ze dne 

29. dubna 2004, o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení, ale také význam v oblasti 

sociální pojišt ní. 

 

Zam stnáním se dle na ízení . 883/2004 rozumí innost, která je považována pro ú ely 

právních p edpis  sociálního zabezpe ení daného státu, kde taková innost existuje.1 

V sociálním pojišt ní se za zam stnání považuje taková innost, kterou vykonává 

zam stnanec pro svého zam stnavatele, a za kterou mu plynou nebo by mohly plynout 

íjmy ze závislé innosti (zákon . 187 § 3 g). 

 

Samostatná výd le ná innost je dle daného na ízení vymezena obdobn  jako 

zam stnání. Dle Zákona . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní, se SV  rozumí 

podnikání v zem lství, provozování živnosti na základ  oprávn ní, innost spole níka 

v. o. s. nebo komplementá e k. s., um lecká a tv í innost. Za SV  se považuje, jak 

innost v R, tak i v zahrani í na základ  oprávn ní k výkonu innosti, dle právních 

edpis R. Podle zákona . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní se SV  d lí na hlavní 

a vedlejší.2 

 

Pojišt nou osobou v oblasti sociálního zabezpe ení, se rozumí každá osoba, která spl uje 

podmínky nároku na dávky, které vyžadují právní p edpisy daného státu s p ihlédnutím 

k na ízení . 883/2004. Okruh pojišt ných osob v oblasti sociálního zabezpe ení je 

zakotven v zákon . 187/2006 Sb., o nemocenském pojišt ní, a to v § 5, nebo v zákon  

. 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní, v § 5 až §7. 

 

                                                
1 Zam stnání, samostatná výd le ná innost, pojišt ná osoba a uprchlík dle Na ízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) . 883/2004 ze dne 29. dubna 2004, o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení (Text s 
významem pro EHP a Švýcarsko), Ú . v st. L 200, 7.6.2004, str. 8-10. 
2 Podrobn ji v Zákon . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní, § 9 a § 10 nebo dostupné na stránkách 

SSZ: https://www.cssz.cz/cz/pojisteni-osvc/druhy-svc/. 



 
 
 
 

 17 

Za migrující osobu se považuje lov k, který se p emis uje mezi státy. Na základ  

koordinace EU se jedná o jednu ze základních svobod, a to o volný pohyb osob.3 Pomocí 

koordina ních na ízení mají migrující osoby zajišt nou ochranu, a to p edevším rovné 

zacházení, aplikace právního ádu jediného státu, s ítání dob pojišt ní a zachování 

nabytých práv. O základních principech koordinace na úrovni EU se v této práci autor 

zam í podrobn ji v podkapitole 5.2. 

 

                                                
3 MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH V CÍ. Slovník sociálního zabezpe ení. 2015, str. 35. Mpsv.cz 
[online]. [cit. 2018-07-23]. Dostupné z:  
https://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/F713F555-63E0-4E80-AD79-5F7B960B4654/0/Slovnik_MPSV.pdf. 



 
 
 
 

 18 

 
4 Evropská unie 

V  této  kapitole  autor  práce  shrne,  co  je  EU,  její  cíle,  myšlenky  a  politiky.  EU  se  opírá  

o Smlouvu o Evropské unii a o Smlouvu o fungování Evropské unie. ES nahrazuje EU, 

která uznává nejr zn jší hodnoty a cíle.4  

 

V sou asnosti tvo í EU 28 lenských stát : Belgie, Bulharsko, R, Dánsko, Estonsko, 

Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Ma arsko, Malta, 

mecko, Nizozemsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, ecko, Slovensko, 

Slovinsko, Špan lsko, Švédsko, Velká Británie a Chorvatsko. Zem  EHP, nejsou leny 

EU, ale v oblasti volného pohybu platí stejná pravidla jako ve státech EU. Mezi státy EHP 

pat í Norsko, Island a Lichtenštejnsko, kdy tyto státy mají uzav enou pouze jednu smlouvu 

s EU5. N kolik díl ích smluv má uzav eno s EU Švýcarsko, tzv. bilaterální smlouvy, 

protože ú ast ob ané Švýcarska odmítli p i referendu v roce 1992. Pro pot eby této práce 

se za lenské státy považují státy EU, EHP a Švýcarsko. 

 

Myšlenka evropské integrace m la zaru it ur itou pomoc povále né Evrop . Po válce 

tém  každá rodina žila na území, které bylo ovládané i okupované. Ke sjednocení vedly 

edevším ekonomické a politické podn ty. Mezi ekonomické pat ila pot ebná obnova 

pr myslu a zem lství, do politických byla za azena snaha o minimalizaci t chto 

podn , a to zejména po druhé sv tové válce.6 

 

EU je založena na hodnotách lidské d stojnosti, svobody, rovnosti, solidarity, ob anských 

práv (v etn  práv p íslušník  menšin) a soudnictví. Státy EU se rozhodly sdílet spole né 

hodnoty pro zajišt ní pevn jších unijních vazeb. Uplat ování daných práv a uznávání 

hodnot s sebou nese odpov dnost a povinnosti ve vztahu k ostatním stát m.7 Hlavním 

cílem EU je napomáhat k udržení míru, podpo e svých hodnot a zajišt ní blahobytu 

                                                
4 Smlouva o Evropské unii, Ú . v st. C 326, 4.7.2012, str. 16 - 17. 
5 EVROPSKÁ KOMISE. Generální editelství pro zam stnanost, sociální v ci a rovné p íležitosti, Odd lení 
E3. P edpisy EU v oblasti sociálního zabezpe ení. Jaká máte práva, jestliže se pohybujete v rámci EU. 
Rukopis dokon en v lednu 2010, str. 15. 
6 TOMŠÍK, K. Evropská integrace a environmentální ekonomika. 2014, str. 3 -10. 
7 Listina základních práv Evropské unie, Ú . v st. C 326/391, 26. 10. 2012. 



 
 
 
 

 19 

obyvatel jednotlivých stát .8 Unie usiluje, poskytuje, podporuje a vytvá í podmínky 

k dosažení všech stanovených cíl , tak jak je zakotveno ve Smlouv  o EU.9  

 

Fungování EU vychází ze Smlouvy o fungování Evropské unie. lenské státy uvádí 

do vzájemného souladu své politiky, a  už politiku v oblasti zam stnanosti nebo 

v hospodá ské oblasti. EU prosazuje rovnoprávnost muž  a žen, tzn. že všichni ob ané 

mají stejná práva a povinnosti. Dále netoleruje jakoukoli diskriminaci na základ  pohlaví, 

rasy, náboženství, zdravotního stavu, v ku i sexuální orientace.10 

4.1 lenství v EU 

Zem , které se cht jí stát leny EU, musí být schopny plnit politické, ekonomické 

a legislativní kritéria. Každá kandidátská zem , která se chce stát lenem EU, musí splnit 

ur ité podmínky. Mezi politické pat í p edevším mít stabilní instituce zajiš ující 

demokracii, zákonnost, lidská práva, ochranu a respektování menšin. Další podmínky jsou 

ekonomické, u kterých jde zejména o fungující tržní hospodá ství. Každá kandidátská 

zem  by m la um t p evzít závazky, které vyplývají z lenství v EU, tzv. legislativní 

podmínky.11 Státy, které tyto podmínky spl ují, mohou požádat o lenství v Unii.12 

                                                
8 Smlouva o Evropské unii, Ú . v st. C 326, 4.7.2012. 
9 l. 3 SEU zní: „1. Cílem Unie je podporovat mír, své hodnoty a blahobyt svých obyvatel.  
2. Unie poskytuje svým ob an m prostor svobody, bezpe nosti a práva bez vnit ních hranic, ve kterém je 
zaru en volný pohyb osob ve spojení s vhodnými opat eními týkajícími se ochrany vn jších hranic, azylu, 

ist hovalectví a p edcházení a potírání zlo innosti.  
3. Unie vytvá í vnit ní trh. Usiluje o udržitelný rozvoj Evropy, založený na vyváženém hospodá ském r stu 
a na cenové stabilit , vysoce konkurenceschopném sociáln  tržním hospodá ství sm ujícím 
k plné zam stnanosti a spole enskému pokroku a na vysokém stupni ochrany a zlepšování kvality životního 
prost edí. Podporuje v decký a technický pokrok. Bojuje proti sociálnímu vylou ení a diskriminaci, 
podporuje sociální spravedlnost a ochranu, rovnost žen a muž , mezigenera ní solidaritu a ochranu práv 
dít te. Podporuje hospodá skou, sociální a územní soudržnost a solidaritu mezi lenskými státy. Respektuje 
svou bohatou kulturní a jazykovou rozmanitost a dbá na zachování a rozvoj evropského kulturního d dictví. 
4. Unie vytvá í hospodá skou a m novou unii, jejíž m nou je euro.  
5. Ve svých vztazích s okolním sv tem Unie zastává a podporuje své hodnoty a zájmy a p ispívá k ochran  
svých ob an . P ispívá k míru, bezpe nosti, udržitelnému rozvoji této planety, k solidarit  a vzájemné úct  
mezi národy, volnému a spravedlivému obchodování, vymýcení chudoby, ochran  lidských práv, p edevším 
práv dít te, a k p ísnému dodržování a rozvoji mezinárodního práva, zejména k dodržování zásad Charty 
Organizace spojených národ .  
6. Unie sleduje své cíle vhodnými prost edky na základ  pravomocí, které jsou jí Smlouvami sv eny.“ 
10 Smlouva o fungování EU, Ú . v st. C 326, 4.7.2012. 
11 Ú . v st. C 326, 4.7.2012. Protokol . 24, O poskytování azylu státním p íslušník m lenských stát  
evropské unie odst. 4 zní: „VZHLEDEM K TOMU, že podle lánku 49 Smlouvy o Evropské unii je každý stát, 
který žádá o lenství v Unii, povinen dodržovat hodnoty stanovené v lánku 2 Smlouvy o Evropské unii;“ 
12 Smlouva o EU, Ú . v st. C 326, 4.7.2012. 



 
 
 
 

 20 

4.2 SSZ ve vztahu k EU 

SSZ je jedním z nejv tších orgán  státní správy R a její p ínos do státního rozpo tu 

tvo í 1/3 veškerých p íjm . Vede agendu p es 8,9 milionu klient , vyplácí p es 3,5 milionu 

chod  a každý m síc p ibližn  280 tisíc dávek nemocenského pojišt ní. Organiza ní 

strukturu SSZ tvo í OSSZ, PSSZ a MSSZ Brno. Nad ízeným orgánem je Ministerstvo 

práce a sociálních v cí. 13 

 

SSZ je povinna vycházet a aplikovat Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 

883/2004 ze dne 29. dubna 2004, o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení (dále jen 

„na ízení . 883/2004“), Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 987/2009 ze dne 

16. zá í 2009, kterým se stanoví provád cí pravidla k Na ízení (ES) . 883/2004, 

o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení (dále jen „na ízení . 987/2009“), Na ízení 

Rady (EHS) . 1408/71 a Na ízení Rady (EHS) . 574/72 (pouze do asn ), rozhodnutí 

Správní komise pro koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a rozsudky Soudního dvora 

EU.14  

 

4.3 Ob ané t etích zemí 

Dle  Ministerstva  vnitra  je  ob anem  t etí  zem ,  vždy  ob an  státu,  který  není  lenem  EU,  

Islandu, Lichtenštejnska, Norska a Švýcarska.15 Podmínky, práva a povinnosti cizinc  

upravuje Zákon . 326/1999 Sb., o pobytu cizinc  na území R. 

 
Na ob any t etích zemí se vztahuje rovn ž na ízení .  883/2004 a na ízení . 987/2009 

za nejr zn jších podmínek. Tyto podmínky jsou stanoveny v Na ízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) . 1231/2010, kterým se rozši uje p sobnost na ízení (ES) 

. 883/2004 a na ízení (ES) . 987/2009 na státní p íslušníky t etích zemí. Na ízení 

                                                
13 Viz stru ný p ehled na stránkách SSZ. Cssz.cz. [online]. [cit. 2018-06-20]. Dostupné z: 
https://www.cssz.cz/cz/o-cssz/profil-organizace/. 
14 Viz legislativa EU v oblasti sociálního pojišt ní na stránkách SSZ. Cssz.cz [online]. [cit. 2018-06-20].   
Dostupné z: https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/legislativa.htm. 
15 Viz podrobn jší informace na stránkách Ministerstva vnitra R. Mvcr.cz [online]. [cit. 2018-06-20].   
Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/obcane-tretich-zemi.aspx. 



 
 
 
 

 21 

. 1231/2010 nepoužijí dva státy EU – Dánsko a Velká Británie. Dále je neaplikují tyto 

státy – Švýcarsko, Norsko, Lichtenštejnsko a Island. 16 

 

Do 31.12.2010 se na ob any t etích zemí vztahovalo Na ízení . 1408/1971 a . 574/1972, 

za podmínek, které stanoví Na ízení . 859/2003, kdy do 30.4.2010 je používaly lenské 

zem  EU, krom  Dánska. Dále na ízení . 859/2003 neaplikuje Švýcarsko, Norsko, 

Lichtenštejnsko a Island. V sou asnosti se daným na ízením ídí pouze Velká Británie.17 

 

                                                
16 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (EU) . 1231/2010 ze dne 24. listopadu 2010, kterým se rozši uje 

sobnost na ízení (ES) . 883/2004 a na ízení (ES) . 987/2009 na státní p íslušníky t etích zemí, na které se 
tato na ízení dosud nevztahují pouze z d vodu jejich státní p íslušnosti, Ú . v st. L 344, 29.12.2010, str. 1-3. 
17 Viz bližší informace na stránkách SSZ. Cssz.cz [online]. [cit. 2018-09-17].  
Dostupné z: https://www.cssz.cz/cz. 



 
 
 
 

 22 

 
 
5 Koordinace a harmonizace  

Systémy sociálního zabezpe ení jednotlivých lenských stát  jsou odlišné, a to z d vodu 

historického vývoje, zvyklostí, tradic a ekonomické vysp losti jednotlivých zemí. V rámci 

sociálního zabezpe ení nedochází k harmonizaci18, ale ke koordinaci19. Harmonizace 

spo ívá v p ijetí jednotných a p edevším unifikovaných pravidel, které sjednocují 

podmínky ú asti na sociálním pojišt ní, vzniku nároku na dávku a jejich poskytování, 

zatímco cílem koordinace je zanechat p vodní p edpisy všech zemí beze zm n, tudíž 

nejsou p ijímány na evropské úrovni.20 Koordinace nahrazuje ty pravidla, která jsou 

pro migrující osoby nevýhodná, a práv  v t chto p ípadech vytvá í EU pravidla vlastní.21 

 

Základní normy evropského práva sociálního zabezpe ení jsou Koordina ní Na ízení, a to 

Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 ze dne 29. dubna 2004, 

o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) . 987/2009 ze dne 16. zá í 2009, kterým se stanoví provád cí pravidla k Na ízení 

(ES) . 883/2004, o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení. Smyslem jednotlivých 

Koordina ních Na ízení22 je, aby migrující osoba neztratila své nároky na sociální dávky, 

a to z d vodu nap . ob anství, pot ebné doby pojišt ní apod.  

 

Koordina ní Na ízení se aplikují v oblasti d chod , pen žitých dávek v nemoci 

a mate ství, pen žitých dávek vyplacených p i pracovním úrazu a nemoci z povolání 

poskytované z nemocenského a d chodového pojišt ní.23 Na ízení platí ve všech zemích 

                                                
18 Harmonizace znamená uvedení v soulad, zjednání harmonie. Viz Nový akademický slovník cizích slov A - 
Ž. Praha: Academia, 2005, str. 879. 
19 Koordinace znamená uvád ní v soulad, koordinování. Jedná se o harmonický soulad pohyb  a funkcí. 
Tamtéž, str. 447. 
20 EVROPSKÁ KOMISE. Generální editelství pro zam stnanost, sociální v ci a rovné p íležitosti, Odd lení 
E3. P edpisy EU v oblasti sociálního zabezpe ení. Jaká máte práva, jestliže se pohybujete v rámci EU. 
Rukopis dokon en v lednu 2010, str. 8. 
21 Viz Koordinace sociálního zabezpe ení. Cssz.cz [online]. [cit. 2018-09-17].  Dostupné z: 
https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/socialni-zabezpeceni/. 
22 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 ze dne 29. dubna 2004, o koordinaci systém  
sociálního zabezpe ení a Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 987/2009 ze dne 16. zá í 2009, 
kterým se stanoví provád cí pravidla k Na ízení (ES) . 883/2004, o koordinaci systém  sociálního 
zabezpe ení. 
23 Ú . v st. L 166, 30.4.2004, str. 5-6. 



 
 
 
 

 23 

EU, EHP a Švýcarska dle Na ízení EP a Rady (ES) . 883/2004, a to bez ohledu na to, zda 

je migrující osoba zam stnancem24 nebo OSV . 

 

5.1 Koordinace 

V rámci koordinace je d ležité, aby byla zaru ena všem osobám, na které se vztahují 

Koordina ní Na ízení, rovnost zacházení dle právních p edpis . Všem musí být zaru ena 

práva a výhody, která získaly nebo získávají.25 Základní sociální práva byla vymezena 

v Evropské sociální chart , jejíž první verze byla p ijata 18. íjna 1961 v Turín  

a v platnost vstoupila 26. února 1965. Pro R vstoupila v platnost 3. prosince 1999.26 

Charta obsahuje devatenáct základních evropských sociálních práv. Pro diplomovou práci, 

z oblasti p íslušnosti migrujících osob k právním p edpis m v oblasti sociálního pojišt ní, 

žeme vycházet z práva . 12, že všichni mají právo na sociální zabezpe ení, a  už 

pracovníci nebo osoby na nich závislé. Dále má každý právo na sociální, zdravotní pé i 

a m že využít služeb sociální pé e.27 V oblasti ur ení p íslušnosti dle práva . 18: 

„P íslušníci jakékoliv smluvní strany mají právo vykonávat na území kterékoli jiné smluvní 

strany výd le nou innost, a to za stejných podmínek jako státní p íslušníci této smluvní 

strany, s výhradou omezení založených na vážných d vodech hospodá ského nebo 

sociálního charakteru.“28 Migrující osoby mají právo na ochranu a pomoc29 na  území  

v rámci EU, EHP a Švýcarska. 

 

Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 ze dne 29. dubna 2004, 

o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) . 987/2009 ze dne 16. zá í 2009, kterým se stanoví provád cí pravidla k Na ízení 

(ES) . 883/2004, o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení, se ídí zem  EU, EHP 

a Švýcarsko. 

                                                
24 Zam stnanec je dle Zákona . 187/2006 Sb., o nemocenském pojišt ní, osoba, která je ú astna pojišt ní 
nebo osoba po zániku pojišt ní v ochranné lh  (7 kalendá ních dn ). 
25 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 ze dne 29. dubna 2004, o koordinaci systém  
sociálního zabezpe ení (Text s významem pro EHP a Švýcarsko), Ú . v st. L 200, 7.6. 2004, str. 2-3. 
26 Sd lení . 14/2000 Sb. m. s., Sd lení Ministerstva zahrani ních v cí o Evropské sociální chart . 
27 Viz ást I. bod . 13 a 14. 
28 Tamtéž, bod . 18. 
29 Tamtéž, bod . 19. 



 
 
 
 

 24 

 

Smyslem Na ízení je, aby migrující osoba neztratila své nároky na sociální dávky z d vodu 

jiného ob anství, bydlišt  nebo proto, že nesplnila v žádné zemi pot ebnou dobu pojišt ní 

(doby pojišt ní se migrující osob  s ítají ze všech zemí, kde vykonávala výd le nou 

innost a odvád la do více systém  b hem svého života).30 

 

5.1.1 Osobní a v cný rozsah koordina ních na ízení 

Osobním rozsahem koordina ních na ízení se rozumí, na koho se na ízení . 883/2004 

a na ízení . 987/2009 vztahuje, a to na ob any lenských stát  EU, EHP a Švýcarska, 

osoby bez státní p íslušnosti a uprchlíky, pokud bydlí v lenském stát , dále na rodinné 

íslušníky a poz stalé již zmín ných migrujících osob (pracovníci i zam stnanci, OSV , 

studenti, poz stalá osoba nebo rodinný p íslušník, osoby bez státní p íslušnosti a uprchlíci, 

edníci a další).31 

 

cným rozsahem koordina ních na ízení se rozumí, na co se na ízení v jednotlivých 

oblastech vztahují. Na ízení . 883/2004 a . 987/2009 se vztahují na dávky v nemoci, 

dávky dlouhodobé pé e, dávky v mate ství a rovnocenné otcovské dávky, dávky 

v invalidit , dávky ve stá í, dávky poz stalostní, dávky p i pracovních úrazech a nemocech 

z povolání, poh ebné, dávky v nezam stnanosti, p edd chodové dávky (takové R nemá), 

rodinné dávky.32 

 

5.2 Základní principy koordinace na úrovni EU 

Cílem princip  koordinace je ochránit postavení migrujících osob, jejich rodinných 

íslušník  apod. Koordinace sociální zabezpe ení pat í mezi složité oblasti práva EU. 

Na základ  Na ízení . 883/04 má koordinace ty i principy. A to princip rovného 

zacházení, princip aplikace právního ádu jediného státu, princip s ítání dob pojišt ní 

a princip zachování nabytých práv. 

                                                
30 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 ze dne 29. dubna 2004, o koordinaci systém  
sociálního zabezpe ení (Text s významem pro EHP a Švýcarsko), Ú . v st. L 200, 7.6. 2004, str. 13. 
31 Tamtéž, str. 12-13. 
32 Tamtéž, str. 12-13. 



 
 
 
 

 25 

 

Princip rovného zacházení se prolíná celým unijním právem. Smyslem tohoto principu 

z pohledu migrujících osob je snaha o zrovnoprávn ní migrujících a nemigrujících 

pracovník . Princip byl základem pro vznik i vymezení koordina ních na ízení v oblasti 

sociálního zabezpe ení. Migrující osoby podléhají na území EU stejným povinnostem 

a užívají stejných výhod podle právních p edpis  toho lenského státu jako státní 

íslušníci doty ného státu. Princip rovného zacházení také zakazuje formy, jak p ímé 

diskriminace, tak i diskriminace nep ímé. 33 

 

Dalším principem koordinace je aplikace právního ádu jediného státu. Na osoby se 

mohou vždy vztahovat právní p edpisy sociálního zabezpe ení pouze jediného státu. 

Migrující osoba, která bude zam stnaná u eského zam stnavatele se sídlem na území R, 

nem že podléhat právním p edpis m jiného státu, do kterého ji zam stnavatel vyslal.  

Z daného principu vyplývá, že migrující osoba nesmí podléhat v jednom okamžiku 

právním p edpis m více stát  nebo naopak, aby nepodléhala žádným. Ur ení p íslušnosti 

je jednou z nejd ležit jších, ale ve v tšin  p ípad  i nejproblemati jších oblastí, které 

nastanou v rámci koordinace.34  

 

Princip s ítání dob pojišt ní je velmi d ležitý, a to p edevším pro zachování rovnosti 

mezi pracovníky, kte í migrují mezi jednotlivými státy. Tyto osoby b hem svého 

pracovního života mohou vykonávat výd le nou innost v n kolika zemích. To znamená, 

že odvád li pojistné do n kolika systém  b hem pracovního života. V principu s ítání dob 

pojišt ní je ukotveno, že doby pojišt ní získané v rámci p edchozího pojišt ní v jiném 

lenském stát , musí být zohledn ny pro posouzení nároku v oblasti sociálního pojišt ní 

v kompetentním stát 35. V Na ízení . 883/2004 l. 6 je podrobn ji vysv tlen tento princip, 

dle kterého doby pojišt ní získané v rámci p edchozích pojišt ní v jiných lenských státech 

musí být zohledn ny pro posouzení nároku v oblasti sociální pojišt ní v kompetentním 

stát . 
                                                
33 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 ze dne 29. dubna 2004, o koordinaci systém  
sociálního zabezpe ení (Text s významem pro EHP a Švýcarsko), Ú . v st. L 200, 7.6. 2004, str. 13. 
34 Tamtéž, str. 13. 
35 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 987/2009 ze dne 16. zá í 2009, kterým se stanoví 
provád cí pravidla k Na ízení (ES) . 883/2004, o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení, Ú . v st. L 
344, 29.12.2010, str. 12. 



 
 
 
 

 26 

 

Na základ  n kterých právních p edpis  lze poskytovat a vyplácet dávky pouze osobám, 

které mají bydlišt  v daném stát  (kde jim vznikl nárok na dávku).36 V i migrujícím 

osobám jsou daná omezení považována za diskrimina ní, proto máme další princip 

koordinace. A to, princip zachování nabytých práv, který zajiš uje migrujícím osobám 

výplatu dávek ze sociálního zabezpe ení nejenom ve stát , kde osoba získala na dávky 

nárok, ale i v jiném lenském stát , do kterého se rozhodla jet.  

 

5.3 Mezinárodní smlouvy o sociálním zabezpe ení 

Mezinárodní smlouvy o sociálním zabezpe ení jsou dalším nástrojem koordinace v oblasti 

sociálního pojišt ní, které jsou uzavírány mezi jednotlivými státy. Hlavním smyslem t chto 

smluv, je zajistit práva osob, které migrují mezi dv ma smluvními státy. Dle charakteru je 

líme do t í skupin, a to na proporcionální smlouvy, teritoriální smlouvy a kombinované 

smlouvy.37  

 

Proporcionální smlouvy jsou založeny na principech koordinace EU, a to na principu 

rovného zacházení, princip jediného pojišt ní, princip s ítání dob pojišt ní a aplikace 

právního ádu jediného státu.38 Dalším typem jsou teritoriální smlouvy,39 které lze 

definovat, jako smlouvy, které se ídí trvalým pobytem pojišt nce. Všechny dávky, 

na které má pojišt nec nárok, vyplácí ten, stát, na jehož území má trvalé bydlišt  ke dni 

vzniku nároku na dávku. Kombinované smlouvy mají charakter p edchozích dvou typ  

smluv. Jedná se o smlouvy uzav ené se Slovenskem, Ukrajinou a Ruskem. 

 

R má uzav eno n kolik mezinárodních smluv viz tabulka 1. Aktuální smlouvy, které R 

uzav ela v oblasti sociálního zabezpe ení, jsou zve ejn ny na stránkách Ministerstva práce 

a sociálních v cí. Na t chto stránkách nalezneme datum podpisu a vstup v platnost smluv, 

cný a osobní rozsah smluv. Dále jsou zde rozd leny na smlouvy, které se vztahují pouze 

                                                
36 Viz l. 7 Na ízení . 883/2004, který upravuje upušt ní od pravidel týkajících se bydlišt .  
37 Viz  Mezinárodní  smlouvy  na  stránkách  SSZ.  Cssz.cz [online]. [cit. 2018-09-15]. Dostupné z: 
https://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy/. 
38 Podrobn ji základní principy koordinace EU viz výše.  
39 V minulosti byla teritoriální smlouva uzav ena s bývalým SSSR. 



 
 
 
 

 27 

na ob any R a druhého smluvního státu, smlouvy, které se vztahují na všechny osoby, 

které podléhaly právním p edpis m R a druhého smluvního státu (tzv. univerzální 

smlouvy), a také smlouvy, u kterých probíhá ratifika ní proces. 

 
Tabulka 1: Mezinárodní smlouvy uzav ené R v oblasti sociálního zabezpe ení k 23.7.2018 (výb r  
stát ) 

 
 
 
 
R 

Albánie Kanada Tunisko 
Austrálie Korea Turecko 
Bosna a Hercegovina Makedonie Ukrajina 

erná Hora Moldávie USA 
Chile Québec  
Indie Rusko  
Izrael Srbsko  
Japonsko Švýcarsko  

Zdroj: vlastní zpracování 



 
 
 
 

 28 

 

6 Provád ní evropského práva sociálního zabezpe ení 

v p sobnosti SSZ 

V p ípad  provád ní evropského práva sociálního zabezpe ení, každá místn  p íslušná 

OSSZ/PSSZ/MSSZ Brno musí rozhodnout p edevším o p íslušnosti k právním p edpis m 

zam stnance nebo OSV . Každá migrující osoba, m že podléhat právním p edpis m 

pouze jednoho státu. P íslušnost k právním p edpis m ur í na základ  vypln né žádosti 

místn  p íslušná  OSSZ  vydáním  tzv.  formulá e  A1,  na  základ  vypln né  žádosti  o  jejím  

ur ení. Tento formulá  má povahu osv ení, které potvrzuje, že na osobu vykonávající 

innost na ur itou dobu v jiném stát  EU/EHP i Švýcarsku nebo ve dvou i více státech, 

se vztahují eské právní p edpisy. Dané osv ení se vystavuje i v p ípad , kdy migrující 

osoba bude vykonávat výd le nou innost v zemi, se kterou má R uzav enou 

mezinárodní smlouvu. 

 

Základním pravidlem ur ování p íslušnosti k právním p edpis m je pravidlo státu výkonu 

innosti. Z toho vyplývá, že zam stnanec bude podléhat právním p edpis m státu, 

ve kterém pracuje (dle sídla zam stnavatele). U OSV  to znamená, že bude podléhat 

právním p edpis m státu, ve kterém vykonává samostatnou výd le nou innost.40 

 

Existují ur ité odchylky41 od základního pravidla státu výkonu innosti pro ur ité kategorie 

osob, kterými se zabývat nebudeme, protože pro ú el této práce nejsou d ležité, jedná se 

nap . o ú edníky, osoby pobírající dávky v nezam stnanosti, osoby vedené nebo znovu 

povolané do vojenské nebo civilní služby, námo níci, lenové letové posádky atd.  

 

Pravidla pro rozhodnutí o tom, jaké právní p edpisy, kterého lenského státu se mají 

použít, jsou stanovena v na ízení . 883/2004 a související provád cí ustanovení jsou 

                                                
40 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 ze dne 29. dubna 2004, o koordinaci systém  
sociálního zabezpe ení (Text s významem pro EHP a Švýcarsko), Ú . v st. L 200, 7.6. 2004, str. 15. 
41 Odchylky ze základního pravidla používání právních p edpis  státu výkonu innosti jsou stanoveny 
v l. 11 b. 3 – 5 a v l. 12 – 16 na ízení . 883/2004. 



 
 
 
 

 29 

v na ízení . 987/2009. Na základ  t chto pravidel rozlišujeme, zda se jedná o vyslání nebo 

soub h.42 

 

6.1 Vyslání  

O vyslání mluvíme tehdy, pokud zam stnanec nebo OSV  vykonává výd le nou innost 

na území jednoho lenského státu a je vyslána vykonávat výd le nou innost na území 

jiného lenského státu. Z našeho pohledu eno, že zam stnanec, který má zam stnavatele 

se sídlem na území R, podléhá eským právním p edpis m a jeho zam stnavatel ho vyšle 

do jiného státu vykonat n jakou innost. U OSV  to znamená, že tím vysílajícím je OSV  

sama, tudíž „sama sebe“ vyšle do jiného státu vykonat samostatnou výd le nou innost. 

že se jednat nap . o ur itou zakázku, jak v p ípad  zam stnance, tak OSV .  

 

6.1.1 Vyslání zam stnance 

Za zam stnance je v R považována osoba, kterou ozna ují eské právní p edpisy.43 Doba 

vyslání nesmí p ekro it 24 m síc , v žádném p ípad  nesmí být delší, než stanovují 

koordina ní na ízení ( . 883/2004 a . 987/2009). Zam stnanec musí podléhat po dobu 

jednoho m síce p ed vysláním eským právním p edpis m (nap . v oblasti sociálního 

zabezpe ení a zdravotního pojišt ní).44 V p ípad , že zam stnanec podléhá t mto právním 

edpis m kratší dobu, než je stanovena, lze pouze ve výjime ných a od vodn ných 

ípadech, a to tehdy, když zam stnavatel se zam stnancem uzav el pracovní smlouvu 

na dobu neur itou, zam stnavatel se zam stnancem uzav el pracovní smlouvu na dobu 

ur itou, ale doba vyslání nep esáhne dobu, po kterou je pracovní smlouva uzav ena.45  

                                                
42 Viz podrobn ji Informace k problematice ur ování p íslušných právních p edpis . Practical Guide (Právní 

edpisy, které se vztahují na pracovníky v EU, EHP a Švýcarsku - praktický pr vodce) - Poslední zn ní 
z prosince 2013. Vydala Evropská komise. Cssz.cz [online]. [cit. 2018-05-24].  Dostupné z: 
https://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/BA3055D0-96DC-49A2-B13D-
C0F1AF921836/0/CS_Practical_Guide_December_2013_30012014.pdf.  
43 Zam stnance v oblasti sociálního zabezpe ení charakterizuje Zákon . 187/2006 Sb., o nemocenském 
pojišt ní (§5). 
44 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 ze dne 29. dubna 2004, o koordinaci systém  
sociálního zabezpe ení (Text s významem pro EHP a Švýcarsko), Ú . v st. L 200, 7.6. 2004, str. 16. 
45 Viz Vysílání zam stnanc  na stránkách SSZ. Cssz.cz [online]. [cit. 2018-05-24]. Dostupné z: 
https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/urceni-statu-pojisteni-dle-novych-narizeni-883-
2004-a-987-2009/vyslani-pracovnici.htm. 

https://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/BA3055D0-96DC-49A2-B13D-C0F1AF921836/0/CS_Practical_Guide_December_2013_30012014.pdf


 
 
 
 

 30 

 

Zam stnavatel podá na p íslušnou OSSZ/PSSZ/MSSZ Brno tzv. Spole nou žádost 

zam stnance a zam stnavatele o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m 

sociálního zabezpe ení (viz P íloha . 1). V p ípad , zam stnavatel vysílá zam stnance, 

který je zárove  OSV  podá tzv. Spole nou žádost zam stnance, zam stnavatele a OSV  

o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení (viz 

íloha . 2). Žádost m že být podána osobn , prost ednictvím poštovní licence, 

elektronicky s ov eným podpisem nebo prost ednictvím datové schránky. Na základ  

žádosti místn  p íslušná organizace vystaví potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m. 

 

6.1.2 Vyslání OSV  

OSV  obdobn  jako zam stnanec, dle na ízení . 883/2004 l. 12, provozuje SV  

na území na území jednoho lenského státu a vykonává podobnou innost na území jiného 

lenského státu, bude podléhat právním p edpis m prvního státu. Jinak eno, když 

OSV  vykonávající SV  v R a rozhodne se do asn  vykonávat SV  v jiném stát , bude 

podléhat eským právním p edpis m. Doba vyslání nesmí p ekro it 24 m síc  a OSV  

vysílá „sama sebe“.46 OSV  podá  na  p íslušnou  OSSZ/PSSZ/MSSZ  Brno  tzv.  Žádost  

OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení 

(viz P íloha . 3), a to osobn , prost ednictvím poštovní licence, elektronicky s ov eným 

podpisem nebo prost ednictvím datové schránky. V p ípad , že OSV  vysílá „sama sebe“ 

a je zárove  zam stnaná podá také tzv. Spole nou žádost zam stnance, zam stnavatele 

a OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního 

zabezpe ení.47 

 

edpokládá se, že OSV  vykonává podstatnou innost ve vysílajícím stát , a to 

minimáln  po dobu dvou m síc  p ed vysláním. Pokud nespl uje podmínku dvou m síc , 

lze uznat kratší dobu, ale pouze ve výjime ných p ípadech, a to tehdy, když OSV  

v minulosti vykonávala SV  ve stejném oboru, ale p ed mén  než šesti m síci p ed 

                                                
46 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 ze dne 29. dubna 2004, o koordinaci systém  
sociálního zabezpe ení (Text s významem pro EHP a Švýcarsko), Ú . v st. L 200, 7.6. 2004, str. 16. 
47 Žádosti  jsou  na  stránkách  SSZ.  Cssz.cz [online]. [cit. 2018-05-24]. Dostupné z: 
https://www.cssz.cz/cz/tiskopisy/evropska-unie.htm. 



 
 
 
 

 31 

vysláním ukon ila SV  z d vodu nedostatku zakázek v období ekonomické krize) nebo 

pokud se bude jednat o krátkodobé vyslání um lce i sportovce. Stejn  jako 

u zam stnanc , tyto p ípady, budou posuzovány individuáln .48 innost, kterou OSV  

bude vykonávat, musí být podobného charakteru jako v R. Dále musí doložit smluvní 

dokumenty, ve kterých musí být uvedeny smluvené podmínky innost v jiném stát , 

na základ  kterých má být vyslán. 

 

6.2 Soub žný výkon innosti ve dvou nebo více lenských státech 

O soub žný výkon innosti se jedná v p ípad , kdy osoba vyjíždí do dvou nebo více stát . 

V l. 14 na ízení . 987/2009 je rozlišen soub žný výkon innosti na území dvou nebo více 

stát  od vyslání, a to dobou trvání innosti v jednom nebo více státech.49 O soub žný 

výkon inností se bude jednat u zam stnanc , a to nap . když pracuje v R a jezdí 

pravideln  dvakrát týdn  vykonávat innost do N mecka, jezdí pravideln  jednou 

do m síce na jeden den do mate ské firmy do Polska nebo jezdí jako stavební dozor 

kolikrát do m síce do Rakouska atd. U OSV  m žou nastat obdobné situace, a to nap . 

když dostane zakázku v N mecku, Rakousku na delší období a bude se vracet do R, tudíž 

bude soub žn  vykonávat innost, jak v zahrani í, tak i v R. Doba soub žného výkonu 

innosti u zam stnance i OSV  nesmí p ekro it 24 m síc . Jednotlivé p ípady posoudí 

individuáln  pov ený pracovník místn  p íslušné OSSZ/PSSZ/MSSZ Brno.50   

 

6.2.1 Soub žný výkon innosti zam stnance 

Soub žný výkon innosti zam stnance je taková innost, p i které zam stnanec vykonává 

innost ve dvou nebo více státech. Danou innost m že vykonávat soub žn  nebo st ídav  

pro stejného zam stnavatele nebo pro r zné zam stnavatele. Jednou z podmínek je 

                                                
48 Viz Vysílání OSV  na stránkách SSZ. Cssz.cz [online]. [cit. 2018-05-24]. Dostupné na: 
https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/urceni-statu-pojisteni-dle-novych-narizeni-883-
2004-a-987-2009/vyslani-pracovnici.htm. 
49 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 987/2009 ze dne 16. zá í 2009, kterým se stanoví 
provád cí pravidla k Na ízení (ES) . 883/2004, o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení, Ú . v st. 
L 344, 29.12.2010, str. 12. 
50 Viz Soub žný výkon innosti. Cssz.cz [online]. [cit. 2018-05-24]. Dostupné z: 
https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/urceni-statu-pojisteni-dle-novych-narizeni-883-
2004-a-987-2009/soubezny-vykon-cinnosti.htm. 



 
 
 
 

 32 

podstatný výkon innosti ve stát , ve kterém má zam stnanec bydlišt . Dle kritéria, jako 

je pracovní doba a odm na, bude ur en podstatný výkon innosti. Na území státu bydlišt  

musí být alespo  jedno z kritérií rovno nebo více než 25% z celkového objemu inností, 

aby daná podmínka byla spln na.51  

 

Zam stnavatel i v p ípad  soub žného výkonu innosti svého zam stnance podá 

na p íslušnou OSSZ/PSSZ/MSSZ Brno tzv. Spole nou žádost zam stnance 

a zam stnavatele o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního 

zabezpe ení (viz P íloha . 1). V p ípad , že je zam stnance zárove  OSV , podá tzv. 

Spole nou žádost zam stnance, zam stnavatele a OSV  o vystavení potvrzení 

o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení (viz P íloha . 2). Žádost 

nem že být podána jinak než osobn , prost ednictvím poštovní licence, elektronicky 

s ov eným podpisem nebo prost ednictvím datové schránky. Na základ  žádosti místn  

íslušná organizace vystaví potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m. 

 

6.2.2 Soub žný výkon innosti OSV  

Dle l. 13 na ízení . 883/2004 se rozumí OSV , jako osoba, která soub žn  nebo st ídav  

vykonává innost ve dvou nebo více státech. I OSV  musí splnit kritérium výkonu 

podstatné  ásti  SV  ve  stát  bydlišt .  Kritérii  jsou  obrat,  pracovní  doba,  po et  

poskytnutých služeb a p íjem. Pro spln ní podmínky výkonu podstatné ásti na území státu 

bydlišt  je nutné, aby OSV  m la alespo  jedno z kritérií 25% z celkového objemu 

inností. Samoz ejm , že každý p ípad musí být posouzen individuáln  s ohledem na další 

okolnosti. 

 

Pro ur ení p íslušnosti dle l. 13 na ízení . 883/2004 je d ležité ur it, kde se nachází st ed 

zájmu inností OSV . Kritéria na základ , kterých se ur í st ed zájm  je místo stálého 

                                                
51 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 ze dne 29. dubna 2004, o koordinaci systém  

sociálního zabezpe ení (Text s významem pro EHP a Švýcarsko), Ú . v st. L 200, 7.6. 2004, str. 16. 



 
 
 
 

 33 

a trvalého sídla OSV , obvyklá povaha inností, doba trvání inností, po et poskytnutých 

služeb a zám r OSV .52 

 

OSV  i v tomto p ípad  podá na p íslušnou OSSZ/PSSZ/MSSZ Brno tzv. Žádost OSV  

o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení (viz 

íloha . 2). V p ípad , že OSV  jede do jiného státu vykonávat samostatnou výd le nou 

innost z titulu OSV  a je zárove  zam stnaná podá také tzv. Spole nou žádost 

zam stnance, zam stnavatele a OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním 

edpis m sociálního zabezpe ení. 

 

i každé podané žádosti musí pov ený pracovník místn  p íslušné OSSZ/PSSZ/MSSZ 

Brno posoudit, zda se jedná o vyslání i soub žný výkon innosti. Následn  poté je 

ležité zjistit, z jakého titulu osoba odjíždí do jiného státu vykonávat výd le nou innost. 

Titulem osoby se pro pot eby této práce rozumí zam stnanec nebo OSV . Žádost by m la 

být vypln na dle pokyn , které jsou sou ástí každé žádosti. Pov ený pracovník na základ  

žádosti vystaví potvrzení o p íslušnosti tzv. formulá  A1 (viz P íloha . 4) p ípadn  

zamítavé stanovisko53 (viz P íloha . 5). Originál zašle zam stnavateli nebo OSV , který 

žádost podal. Kopii potvrzení zašle p íslušné zahrani ní instituci, kde bude innost 

vykonávána.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
52 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 987/2009 ze dne 16. zá í 2009, kterým se stanoví 
provád cí pravidla k Na ízení (ES) . 883/2004, o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení, Ú . v st. 
L 344, 29.12.2010, str. 16. 
53 Zamítavé stanovisko se vystavuje v p ípad , kdy osoba není p íslušná právním p edpis m R. 



 
 
 
 

 34 

 

6.3 Shrnutí základních podmínek u zam stnance 

 
 
          

  
 
 
 
 
 

          
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VYSLÁNÍ  
 

V p ípad , kdy se zam stnavatel rozhodne 
do asn  vyslat svého zam stnance 
vykonávat innost v jiném lenském stát . 
 

 zam stnanec musí být ú asten 
chodového pojišt ní minimáln  1 
síce, 

 nebo musí mít uzav enou smlouvu 
na dobu neur itou, ípadn  na dobu 
ur itou, ale doba vyslání nesmí být 
delší, 

 max. doba vyslání 24 m síc ,  
 zam stnavatel musí doložit smluvní 

doklad (nap . o smluvené zakázce 
apod.). 

V p ípad , kdy uplyne platnost formulá e A1 
a zam stnavatel podá novou žádost, která se 
bude týkat vyslání zam stnance do stejného 
státu, musí mít 2 m síce pauzu. Pokud podá 
žádost o vyslání do jiného státu, pauzu mít 
nemusí. 
 

SOUB ŽNÝ VÝKON INNOSTI 
 

V p ípad , kdy zam stnanec bude vykonávat 
innost pro svého zam stnavatele nap . v R 

a sou asn  za ne vykonávat innost v jiném 
lenském stát  pro svého zam stnavatele. 

 
 zam stnanec nemusí být ú asten 

chodového pojišt ní 1 m síce, 
 musí mít uzav enou smlouvu 

na dobu neur itou, ípadn  na 
dobu ur itou, ale doba soub žné 
innosti nesmí být delší, 

 max. doba soub žné innosti 24 
síc , 

 výkon innosti v R musí být min. 
25%, aby podléhala eským právním 

edpis m. 
 

 



 
 
 
 

 35 

 

6.4 Shrnutí základních podmínek u OSV  

 
 
 

 
 
 
 

VYSLÁNÍ 
 

V p ípad , kdy se OSV  rozhodne do asn  
vykonávat svou SV  pouze v jiném 
lenském stát . 

 
 OSV  musí být ú astna 

chodového pojišt ní minimáln  2 
síce, 

 max. doba vyslání 24 m síc ,  
 kontrola živnostenského oprávn ní 

a zam stnání, 
 musí doložit smluvní doklad (nap . 

o smluvené zakázce apod.). 
 
V p ípad , kdy uplyne platnost formulá e A1 
a OSV  podá novou žádost, která se bude 
týkat vyslání do stejného státu, musí mít 2 

síce pauzu. Pokud podá žádost o vyslání 
do jiného státu, pauzu mít nemusí. 

SOUB ŽNÝ VÝKON INNOSTI 
 

V p ípad , kdy OSV  nep eruší a sou asn  
za ne vykonávat svou SV  v jiném 
lenském stát . 

 
 OSV  nemusí být ú astná 

chodového pojišt ní 2 m síce, 
 max. doba soub žné innosti 24 

síc , 
 kontrola živnostenského oprávn ní 

a zam stnání, 
 OSV  musí vždy prokázat SV  

i v R (nap . faktury), 
 výkon innosti v R musí být min. 

25%, aby podléhala eským právním 
edpis m. 

 
 



 
 
 
 

 36 

 
7 Povinnosti migrujících osob v oblasti sociálního zabezpe ení 

V p edchozích kapitolách, autor již vymezil postavení migrujících osob, které vychází 

ze základních princip  (tj. princip rovného zacházení, princip aplikace právního ádu 

jediného státu, princip s ítání dob pojišt ní a princip zachování nabytých práv). Migrující 

osoby, v oblasti sociálního pojišt ní, rozd líme pro pot eby této práce, do dvou skupin, a to 

na zam stnance odcházející z R vykonávat innost a OSV  odcházející z R vykonávat 

samostatnou výd le nou innost. 

 

7.1 Zam stnanci odcházející z R 

Zam stnance ješt  rozlišujeme podle toho, zda odcházejí za prací do jiného lenského státu 

nebo jsou zam stnavatelem vysláni do jiného lenského státu. Ti zam stnanci, kte í 

odejdou za prací do jiného lenského státu, budou podléhat právním p edpis m v tom 

stát , ve kterém má sídlo zam stnavatel. P ed odchodem za prací do zahrani í, danou 

skute nost musí nahlásit své zdravotní pojiš ovn  a kontaktnímu pracovišti Ú adu 

práce (dle jejich podmínek). Zam stnance z ú asti na nemocenském a d chodovém 

pojišt ní má povinnost odhlásit zam stnavatel, u kterého ukon il zam stnanec pracovní 

pom r. Následn  zam stnanci žádná povinnost v i SSZ nevzniká.54 

 

Zam stnanci, kte í jsou vyslaní zam stnavatelem, který má sídlo na území R, podléhají 

eským právním p edpis m. Zam stnavatel za svého zam stnance bude odvád t pojistné 

po celou dobu do eského systému, aby m l zam stnanec v p ípad  pot eby nárok 

na dávky, které plynou ze sociálního zabezpe ení. V daném p ípad  echázejí povinnosti 

ze zam stnance na zam stnavatele. Zam stnavatel má povinnost u místn  p íslušné 

OSSZ/PSSZ/MSSZ Brno podat žádost o vystavení formulá e A1. Doba vyslání nesmí 

ekro it 24 m síc . 55 

 

                                                
54 P íru ka pro migrující osoby. 2014, s. 5. Cssz.cz [online]. [cit. 2018-05-24]. Dostupné z: 
https://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/15EA6127-285B-4074-BEAE-
40C3C025610B/0/prirucka_pro_migrujici_osoby_2014.pdf. 
55 Tamtéž, str. 6. 



 
 
 
 

 37 

Také m že dojít k situaci, kdy zam stnanec je sou asn  zam stnán v R, ale i v jiném 

lenském stát . V takovém p ípad  má zam stnanec nebo zam stnavatel možnost podat 

spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele místn  p íslušné OSSZ/PSSZ/MSSZ 

Brno, dle které bude následn  rozhodnuto o p íslušnosti k právním p edpis m. V p ípad , 

že OSSZ/PSSZ/MSSZ Brno rozhodne, že zam stnanec je p íslušný k eským právním 

edpis m, m l by zahrani ního zam stnavatele upozornit, že bude odvád t nejen sociální 

pojišt ní, ale i zdravotní pojišt ní do R. 

 

7.2 OSV  odcházející z R 

V p ípad , že OSV  bude vykonávat samostatnou výd le nou innost pouze v zahrani í, 

je p íslušná k právním p edpis m v zemi, ve které bude innost vykonávat. Stejn  jako 

zam stnanec, který odchází z R, tak i OSV  má povinnost skute nost nahlásit své 

zdravotní pojiš ovn  a kontaktnímu pracovišti Ú adu práce (dle jejich podmínek). 

Každá OSV  musí dbát na to, že ne ve všech státech má nárok na všechny dávky, které 

plynou ze sociálního zabezpe ení, tak jako v R. Dle principu koordinace s ítání dob 

pojišt ní se pojišt né doby z lenských zemí neztratí.  

 

OSV  bude podléhat eským právním p edpis m, i v p ípad , že se rozhode svou SV  

vykonávat pouze v jiném lenském stát  (doba nep ekro í 24 m síc ), ale po uplynutí 

vyslání se do R vrátí nadále pokra ovat ve své SV . Povinností OSV  je podat žádost 

o formulá  A1 na místn  p íslušnou OSSZ/PSSZ/MSSZ Brno. Na základ  této žádosti 

bude rozhodnuto o p íslušnosti k právním p edpis m.56 

 

že také vzniknout soub žná samostatná výd le ná innost ve více státech, kdy se 

OSV  rozhodne vykonávat soub žn innost na území R a dalších lenských stát . 

V daném p ípad  povinností OSV  je op t podat žádost o formulá  A1 na  místn  

íslušnou OSSZ/PSSZ/MSSZ Brno, ve které uvede za átek soub žné innosti. Místn  

                                                
56 P íru ka pro migrující osoby. 2014, str. 12. Cssz.cz [online]. [cit. 2018-05-24]. Dostupné z: 
https://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/15EA6127-285B-4074-BEAE-
40C3C025610B/0/prirucka_pro_migrujici_osoby_2014.pdf. 



 
 
 
 

 38 

íslušná správa vydá rozhodnutí o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního 

zabezpe ení. OSV  má povinnost informovat o rozhodnutí i svou zdravotní pojiš ovnu. 

 

Samostatná výd le ná innost m že být vykonávána v lenských zemích OSV  soub žn  

se zam stnáním. V takovém p ípad  OSV  podléhá právním p edpis m ve stát , 

ve kterém je zam stnána. OSV  má povinnost také podat žádost o formulá  A1, 

na základ , které bude rozhodnuto, k jakým právním p edpis m bude podléhat. I v tomto 

ípad  musí informovat zdravotní pojiš ovnu. Pokud OSV  na základ  rozhodnutí 

nebude p íslušná k eským právním p edpis m, tak se OSV  musí p ihlásit k samostatné 

výd le né innosti ve lenském stát , k jehož právním p edpis m je p íslušná.57 

 

 
 

                                                
57 P íru ka pro migrující osoby. 2014, str. 14. Cssz.cz [online]. [cit. 2018-05-24]. Dostupné z: 
https://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/15EA6127-285B-4074-BEAE-
40C3C025610B/0/prirucka_pro_migrujici_osoby_2014.pdf. 



 
 
 
 

 39 

8 Vlastní práce 

V této kapitole budou vymezeny cíle pr zkumu a stanoveny hypotézy. Následn  autor 

práce popíše použitou metodu pr zkumu a jeho pr h. Dále provede analýzu dat 

a prezentace výsledk  pr zkumu klient  a analýzu dat a prezentace výsledk  pr zkumu 

zam stnanc SSZ a OSSZ Libereckého a Ústeckého kraje. 

8.1 Cíle pr zkumu 

Vlastní ást práce bude složena z dotazníkového šet ení a ze získaných poznatk  z praxe 

autora. Cílem pr zkumu práce je up esnit, jaká práva a povinnosti mají migrující osoby 

v oblasti sociálního pojišt ní. Dále jak ur ování p íslušnosti k právním p edpis m v oblasti 

sociálního pojišt ní vnímají zam stnanci OSSZ/PSSZ/MSSZ Brno a ve ejnost (klienti). 

 

Na základ  pr zkumu budou vyvozeny záv ry týkající se: 

- vnímání zam stnanc  vybraných OSSZ oblasti ur ování p íslušnosti k právním 

edpis m v sociálním pojišt ní, 

- vnímání ve ejnosti oblasti ur ování p íslušnosti k právním p edpis m v sociálním 

pojišt ní, 

- modelových p íklad  z oblasti ur ování p íslušnosti k právním p edpis m 

v sociálním pojišt ní. 

8.1.1 Stanovení hypotéz 

ed realizací pr zkumu byly stanoveny následující hypotézy. 

 

 

Hypotéza . 1 

Klienti nemocenského odd lení – rozhodovací innosti, d chodového odd lení a odd lení 

OSV  neslyšeli o koordinaci EU a mezinárodních smlouvách v oblasti sociálního 

zabezpe ení. 

 

 

 

 



 
 
 
 

 40 

Hypotéza . 2 

Klienti nemocenského odd lení – rozhodovací innosti, d chodového odd lení a odd lení 

OSV  nemají p ehled o tom, jaké mají povinnosti, v p ípad , že cht jí vykonávat 

výd le nou innost v zahrani í. 

 

Hypotéza . 3 
Zam stnanci služebních ú ad , kte í se v nují ur ování p íslušnosti k právním p edpis m 

migrujících osob v oblasti sociálního zabezpe ení, dostate  nespolupracují v této 

problematice s metodiky a ostatními kolegy z jejich i jiných OSSZ. 

 

Hypotéza . 4 
Zam stnanci služebních ú ad , kte í se v nují ur ování p íslušnosti k právním p edpis m 

migrujících osob v oblasti sociálního zabezpe ení, nejsou dostate  seznámeni 

s problematikou ur ování p íslušnosti k právním p edpis m v rámci EU, EHP, Švýcarska 

a t etích zemí. 

 

8.1.2 Popis použité metody pr zkumu 

Analyzovanou problematikou je p íslušnost migrujících osob k právním p edpis m 

v oblasti sociálního pojišt ní. Vzhledem k charakteru se jeví jako nejvhodn jší využít 

k pr zkumu metodu vyt žování informací od respondent . V tomto p ípad  budou 

respondenty klienti a zam stnanci vybraných OSSZ. Mezi klady této metody pat í její 

dostupnost. 

 

Použitou technikou pr zkumu je dotazník ur ený pro klienty OSSZ (viz P íloha . 6) a 

dotazník pro zam stnance vybraných OSSZ (viz P íloha . 7), který je nástrojem sb ru dat, 

a to p edevším t ch kvantitativních. Daná metoda p inese v tší možnost oslovit 

prost ednictvím dotazníku v tší po et respondent , a tím i získat v tší po et pot ebných 

dat. Velkou p edností této metody je její administrace. Bohužel není možné ov it, zda 

respondenti budou odpovídat pravdiv i nikoliv. 

 

i sestavování dotazníku autor práce dbá na srozumitelnost a p esnost položených otázek. 

Také bude brát z etel na po et položených otázek a variant odpov dí. V tší po et otázek 



 
 
 
 

 41 

že vést k únav  respondenta, ztrát  motivace a plýtvání jeho asu. Proto m že dojít 

k tomu, že respondent bude vybírat odpov di nahodile, ímž m že dojít ke zkreslení 

kterých získaných informací. 

 

8.1.3 Popis pr hu pr zkumu 

Po vyty ení cíl  a stanovení p edm  pr zkumu byly stanoveny ty i hypotézy, jejichž 

cílem je zjistit odpov di na to, zda zam stnanci služebních ú ad , kte í se v nují ur ování 

íslušnosti k právním p edpis m migrujících osob v oblasti sociálního zabezpe ení, 

dostate  spolupracují v této problematice s metodiky a ostatními kolegy z jiných OSSZ 

a jsou dostate  seznámeni s problematikou ur ování p íslušnosti k právním p edpis m 

v rámci EU, EHP, Švýcarska a t etích zemí, dále zda klienti nemocenského odd lení – 

rozhodovací innosti, d chodového odd lení a odd lení OSV  v dí o koordinaci EU a 

mezinárodních smlouvách a mají p ehled o tom, co jaké mají povinnosti, v p ípad , 

že cht jí vykonávat výd le nou innost v zahrani í. 

 

Následujícím krokem byl výb r vhodné metody pr zkumu, kterým se stalo dotazníkové 

šet ení. P ípravná práce pr zkumu byla ukon ena sestavením dotazník , a to p edevším 

vhodným sestavením otázek. 

 

Po p ípravné fázi následovala etapa realizace, kterou bylo elektronické rozeslání dotazník  

zam stnanc m vybraných OSSZ v Libereckém a Ústeckém kraji, a náhodným klient m 

OSSZ (nemocenského odd lení – rozhodovací innosti, d chodového odd lení – 

rozhodovací innost a odd lení OSV ) byl p edán dotazník pro ve ejnost. Následn  byly 

shromážd ny informace d ležité pro potvrzení i vyvrácení hypotéz. Autor diplomové 

práce následn  analyzoval získané informace. Zjišt né informace byly zpracovány 

a znázorn ny graficky. Z provedené analýzy byly potvrzeny i vyvráceny hypotézy. 

 

8.2 Analýza dat a prezentace výsledk  pr zkumu klient  

Pr zkum dotazníkovým šet ením byl realizován od 04.09.2018 do 26.10.2018. Klient m 

byly p edány dotazníky na nemocenském odd lení – rozhodovací innost, d chodovém 

odd lení – rozhodovací innost a odd lení OSV  na vybraných OSSZ Libereckého a 



 
 
 
 

 42 

Ústeckého kraje. Vypln né dotazníky respondenti vhodili na ur ené místo. Dotazníky byly 

vyhodnoceny 10.11.2018. Dotazník vyplnilo 68 ze 100 respondent . Odpov di uvedené 

v procentech, jsou zaokrouhleny na dv  desetinná místa. 

 

Na dotazník odpov lo 30 muž  a 38 žen. Jejich v kové složení bylo následující: skupina 

respondent  18 – 20 let 11 (16,18%), skupina respondent  21 – 30 let 16 (23,53%), 

skupina respondent  31 – 40 let 27 (29,7%), skupina respondent  41 – 50 let 4 (5,88%) a 

poslední skupina respondent  ve v ku 51 a více 10 (14,71%). 

 
Tabulka 2: Údaje o respondentech 

Údaje o respondentech Po et % 

k 

18 – 20 11 16,18 

21 – 30 16 23,53 

31 – 40 27 39,71 

41 – 50 4 5,88 

51 a více 10 14,71 

Zdroj: vlastní šet ení 

 

Z dotazovaných respondent  m lo vzd lání základní 5 (7,5%) respondent , st ední 

odborné 26 (38,24%) respondent , st ední odborné s maturitou celkem 34 (50%) 

respondent , vyšší odborné 1 (1,47%) respondent  a vysokoškolské 2 (2,94%) 

respondent . 

 

V tabulce 3 jsou uvedeny údaje o dosaženém vzd lání respondent . Nejvíce respondent , 

kte í vyplnili dotazník na nemocenském odd lení – rozhodovací innosti, d chodovém 

odd lení – rozhodovací innosti, odd lení OSV , má vzd lání st ední odborné s maturitou 

34 (50%) z 68. Další nejpo etn jší skupinou jsou respondenti se st edním odborným 



 
 
 
 

 43 

vzd láním 38,24%. Naopak nejmén  z uvedených respondent  má vyšší odborné a 

vysokoškolské vzd lání, a to celkem 3. 

 
Tabulka 3: Údaje o respondentech 

Údaje o respondentech Po et % 

Dosažené vzd lání 

Základní 5 7,35 

St ední odborné 26 38,24 

St ední odborné 

s maturitou 
34 50 

Vyšší odborné 1 1,47 

Vysokoškolské 2 2,94 

Zdroj: vlastní šet ení 

 

Na následující otázky, které se týkaly EU, respondenti odpov li následovn . Všichni 

respondenti odpov li, že slyšeli již o EU. Naopak o koordinaci EU slyšelo pouhých 14 

(20,59%) respondent  a nadpolovi ní v tšina o ní nikdy neslyšela, celkem 54 (79,41%) 

respondent . Odpov di na otázku, zda slyšel/a jste o EU, jsou v tabulce 4 a odpov di 

na otázku, zda slyšel/a jste o koordinaci EU, jsou v tabulce 5.  
 

Tabulka 4: Otázka . 4 

Slyšel/a jste o EU? Po et % 

Ano 68 100 

Ne 0 0 

Zdroj: vlastní šet ení 

 



 
 
 
 

 44 

I p esto, že se v sou asné dob  tém  všude mluví o koordinaci EU, tak p ekvapiv  velká 

tšina, o probíraném tématu nikdy neslyšela. M že to být také tím, že respondenti 

neporozumí v tšinou složitým výklad m medií apod. 
Tabulka 5: Otázka . 5 

Slyšel/a jste o koordinaci EU? Po et % 

Ano 14 20,59 

Ne 54 79,41 

Zdroj: vlastní šet ení 

 

Na otázku, zda respondenti v dí, jaké mají povinnosti, pokud bydlí na území R a budou 

pracovat jako zam stnanci na území dvou lenských stát , odpov lo 10 (14,71%) 

respondent , že ano. Naopak ne, odpov lo 58 (85,29%) respondent . M žeme 

edpokládat, že ti, co odpov li ano, již jako zam stnanci na území dvou lenských stát  

výd le nou innost vykonávali, proto p íslušné povinnosti znají. 
 

Tabulka 6: Otázka . 6 

Víte, jaké máte povinnosti, pokud bydlíte v R a 

budete pracovat jako zam stnanec na území dvou 

lenských stát ? 

Po et % 

Ano 10 14,71 

Ne 58 85,29 

Zdroj: vlastní šet ení 

 

Celkem 3 (4,41%) respondenti v dí, co je to místní p íslušnost. Celkem 65 (95,59%) 

respondent  neví, co znamená p íslušnost k právním p edpis m. Na základ  této otázky 

žeme p edpokládat, že na otázku . 6, zda respondenti v dí, jaké mají povinnosti, pokud 

mají bydlišt  na území R a vykonávají výd le nou innost na území dvou lenských 

stát , odpov li respondenti, kte í mohou být OSV  otázka . 9 a mají obdobné 

povinnosti.  



 
 
 
 

 45 

 

Tabulka 7: Otázka . 7 

Víte, co je to p íslušnost k právním p edpis m? Po et % 

Ano 3 4,41 

Ne 65 95,59 

Zdroj: vlastní šet ení 

 

Celkem 48 (70,59%) respondent  ví, co je Evropský hospodá ský prostor, pouze 20 

(29,41%) nikoliv. Pro up esn ní, Evropským hospodá ským prostorem se rozumí, prostor, 

ve kterém platí ty i základní svobody, a to volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu.  

 
Tabulka 8: Otázka . 8 

Víte, co je to EHP (Evropský hospodá ský 

prostor)? 
Po et % 

Ano 48 70,59 

Ne 20 29,41 

Zdroj: vlastní šet ení 

 

O n co více respondent  odpov lo ano, na otázku, zda v dí, jaké mají povinnosti, pokud 

mají bydlišt  na území R a vykonávali by samostatnou výd le nou innost na území 

dvou lenských stát , celkem 17 (25%) respondent . Celkem 51 (75%) odpov lo, že 

dané povinnosti neznají. M žeme p edpokládat, že respondenti, ve v tšin  p ípad , neznají 

své povinnosti p i výkonu výd le né innosti v zahrani í, protože nežádali o formulá  A1. 

Mohla nastat situace, že za zam stnance žádost podá zam stnavatel a osoby samostatn  

výd le inné nev dí, že musí mít v daných p ípadech platný formulá  A1. 
 



 
 
 
 

 46 

Tabulka 9: Otázka . 9 

Víte, jaké máte povinnosti, pokud bydlíte v R a 

budete vykonávat samostatnou výd le nou 

innost na území dvou lenských stát ? 

Po et % 

Ano 17 25 

Ne 51 75 

Zdroj: vlastní šet ení 

 

Formulá  A1 bude vystaven na základ  vypln né žádosti. Tento formulá  má povahu 

osv ení, které potvrzuje, že na osobu vykonávající innost na ur itou dobu v jiném stát  

EU/EHP i Švýcarsku nebo ve dvou i více státech, se vztahují eské právní p edpisy. 

Dané osv ení se vystavuje i v p ípad , kdy migrující osoba bude vykonávat výd le nou 

innost v zemi, se kterou má R uzav enou mezinárodní smlouvu. 

 

O tomto formulá i má pov domí celkem 15 (22,06%) oslovených respondent  a 53 

(77,94%) respondent  o osv ení neslyšelo. Vysoká neznalost formulá e A1 vyplývá 

z odpov dí na otázku . 6 a otázku . 9, kde z dotazníkového šet ení je z ejmá neznalost 

povinností, tudíž i povinnost, mít platný formulá  A1 p i výkonu výd le né innosti 

v zahrani í. 
 

Tabulka 10: Otázka . 10 

Slyšel/a jste o formulá i A1? Po et % 

Ano 15 22,06 

Ne 53 77,94 

Zdroj: vlastní šet ení 



 
 
 
 

 47 

R má uzav eno n kolik mezinárodních smluv viz tabulka 1. Aktuální smlouvy, které R 

uzav ela v oblasti sociálního zabezpe ení, jsou zve ejn ny na internetových stránkách 

Ministerstva práce a sociálních v cí. Na t chto stránkách nalezneme datum podpisu a vstup 

v platnost smluv, v cný a osobní rozsah smluv. 

 
Tém  všichni respondenti odpov li, že nev dí, k emu slouží mezinárodní smlouvy 

o sociálním zabezpe ení, a to dohromady 63 (92,65%) respondent  a 5 (7,35%) 

respondent  odpov lo, že si jsou v domi, k emu slouží mezinárodní smlouvy. 
 
Tabulka 11: Otázka . 11 

Víte, k emu slouží mezinárodní smlouvy o 

sociálním zabezpe ení? 
Po et % 

Ano 5 7,35 

Ne 63 92,65 

Zdroj: vlastní šet ení 

 
Na otázku . 12, víte, kde naleznete kontakty na instituce lenských stát  EU, odpov lo 

66 (97,06%) respondent  ne a pouze 2 (2,94%) respondenti ano. P ehled institucí pro ú ely 

provád ní l. 14 na ízení (EHS) . 1408/1971 a l. 12 a 13 na ízení (ES) . 883/2004 jsou 

k dispozici na internetových stránkách Ministerstva práce a sociálních v cí, dále pak 

na stránkách eské správy sociálního zabezpe ení, p ípadn  v každé instituci, která 

provádí ur ování p íslušnosti k právním p edpis m. 

 
Tabulka 12: Otázka . 12 

Víte, kde naleznete kontakty na instituce 

lenských stát  EU? 
Po et % 

Ano 2 2,94 

Ne 66 97,06 

Zdroj: vlastní šet ení 



 
 
 
 

 48 

Autor práce charakterizuje problematiku vyslání v kapitole 6 Provád ní evropského práva 

sociálního zabezpe ení v p sobnosti SSZ, podkapitola 6.1 Vyslání. O vyslání slyšelo 

pouhých 18 (26,47%) respondent  z 68. Celkem 50 (73,53%) respondent  

o vyslání neslyšelo. 
 
Tabulka 13: Otázka . 13 

Slyšel/a jste o vyslání? Po et % 

Ano 18 26,47 

Ne 50 73,53 

Zdroj: vlastní šet ení 

 

Soub h inností je charakterizován v kapitole 6 Provád ní evropského práva sociálního 

zabezpe ení v p sobnosti SSZ, stejn  jako vyslání, ale v podkapitole 6.2 Soub žný 

výkon innosti ve dvou nebo více lenských státech. Na otázku . 14 odpov lo 24 

(35,29%) respondent  ano a nadpolovi ní v tšina respondent  odpov la ne, celkem 

44 (64,71%). 
 

Tabulka 14: Otázka . 14 

Slyšel/a jste o soub hu inností? Po et % 

Ano 24 35,29 

Ne 44 64,71 

Zdroj: vlastní šet ení 

 

 

 

 



 
 
 
 

 49 

 

Na otázku . 15, víte, na jakou instituci se v oblasti sociálního zabezpe ení byste se m l/a 

obrátit, odpov lo 62 (91,18%) respondent  ano, pouze 6 (8,82%) respondent  ozna ilo 

ížkem ne. Z této otázky vyplývá, že respondenti, kte í neznají povinnosti v p ípad , kdy 

cht jí vykonávat innost v jiném stát , ti, kte í neslyšeli o formulá i A1 nebo respondenti, 

kte í nev dí nic o vyslání i soub žném výkonu innosti ve dvou nebo více státech, v dí 

na jaké p íslušné instituce si v t chto p ípadech pot ebné informace zjistit. 
 
Tabulka 15: Otázka . 15 

Víte, na jakou instituci v oblasti sociálního 

zabezpe ení byste se m l/a obrátit? 
Po et % 

Ano 62 91,18 

Ne 6 8,82 

Zdroj: vlastní šet ení 

 

8.3 Analýza dat a prezentace výsledk  pr zkumu zam stnanc  

Pr zkum dotazníkovým šet ením byl realizován od 04.09.2018 do 31.10.2018. 

Zam stnanc m byly rozeslány dotazníky elektronicky, které následn  vyplnili a anonymn  

vrátili na školení zam stnanc SSZ a OSSZ Libereckého a Ústeckého kraje, kte í se 

nují ur ování p íslušnosti k právním p edpis m, které se konalo 31.10.2018. Dotazníky 

byly vyhodnoceny 10.11.2018. Dotazník vyplnilo 42 z 50 respondent . Odpov di uvedené 

v procentech, jsou zaokrouhleny na dv  desetinná místa. 

 

V Libereckém a Ústeckém kraji z SSZ a OSSZ odpov lo na dotazník 6 muž  a 36 žen. 

Jejich v kové složení bylo následující: skupina respondent  18 – 20 let 11 (16,18%), 

skupina respondent  21 – 30 let 16 (23,53%), skupina respondent  31 – 40 let 27 (29,7%), 

skupina respondent  41 – 50 let 4 (5,88%) a poslední skupina respondent  ve v ku 51 a 

více 10 (14,71%). 
 



 
 
 
 

 50 

Tabulka 16: Údaje o respondentech 

Údaje o respondentech Po et % 

k 

18 – 20 0 0 

21 – 30 15 35,71 

31 – 40 7 16,67 

41 – 50 5 11,91 

51 a více 15 35,71 

Zdroj: vlastní šet ení 

 

Z dotazovaných respondent  m lo vzd lání 25 (59,52%) st ední odborné s maturitou, vyšší 

odborné 4 (9,52%) a vysokoškolské 13 (30,96%) respondent . Nejv tší po et respondent  

z SSZ a OSSZ Libereckého a Ústeckého kraje, kte í se v nují oblasti ur ování 

íslušnosti k právním p edpis m, má dosažené vzd lání st ední odborné s maturitou. 
 

Tabulka 17: Údaje o respondentech 

Údaje o respondentech Po et % 

Dosažené vzd lání 

Základní 0 0 

St ední odborné 0 0 

St ední odborné 

s maturitou 
25 59,52 

Vyšší odborné 4 9,52 

Vysokoškolské 13 30,96 

Zdroj: vlastní šet ení 



 
 
 
 

 51 

Z výše uvedené tabulky 16 vyplývá, že nejpo etn ji zastoupenou v kovou skupinou jsou 

respondenti ve v ku 21 – 30 (35,71%) a ve v ku 51 a více (35,71%). Naopak nejmén  

po etná skupina, p esn ji nepo etná skupina respondent  ve v ku 18 – 20 let (0%). 

Dále z tabulky 17 vyplývá, že na SSZ a OSSZ Libereckého a Ústeckého kraje v oboru 

ur ování p íslušnosti je zam stnáno nejvíce respondent  se st edním odborným vzd láním 

s maturitou, a to 25 (59,52%). Oproti tomu skupina respondent  s vyšším odborným 

vzd láním je pouhých 9,52%, a to je o 50% mén  oproti respondent m se st edním 

odborným vzd láním s maturitou. Procento respondent  s vyšším odborným vzd láním a 

vysokoškolským vzd láním se m že b hem n kolik let zm nit. Jedním z d vod  m že být 

nap . zákon o státní služb , na základ  kterého jsou požadována vyšší vzd lání na pracovní 

pozice, u kterých to do p ijetí zákona o státní služb  nebylo pot eba, a to zejména 

u rozhodovacích inností. M žeme p edpokládat, že respondent  služebních ú ad  

s vyšším odborným a vysokoškolským vzd láním bude i nadále p ibývat práv  na základ  

daného zákona o státní služb . 

V otázce . 4 respondenti odpovídali na otázku, jak dlouho pracují v oboru ur ování 

íslušnosti k právním p edpis m v oblasti sociálního pojišt ní. V daném oboru pracuje 

v období od 0 až 1 roku 5 (11,91%) respondent , od 1 do 3 let 16 (38,1%) respondent , 

od 4 do 6 let 3 (7,14%) respondent , od 7 do 10 let 14 (33,33%) respondent  a 11 a více let 

4 (9,52%) respondent . 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 52 

Tabulka 18: Otázka . 4 

Jak dlouho pracujete v oboru (ur ování 

íslušnosti k právním p edpis m 

v oblasti sociálního pojišt ní)? 

Po et % 

Období (uvedeno 

v letech) 

0 – 1  5 11,91 

1 – 3  16 38,1 

4 – 6  3 7,14 

7 – 10  14 33,33 

11 a více 4 9,52 

Zdroj: vlastní šet ení 

 

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že v oboru ur ování p íslušnosti k právním p edpis m 

v oblasti sociálního pojišt ní pracuje nejvíce respondent  od 1 do 3 let, a to celkem 38,1%, 

druhá nejpo etn jší skupina pracuje v oboru od 7 do 10 let celkem 33,33%. Naopak 

v období od 4 do 6 let pouze 3 respondenti. 

 

Na základ  dotazníkového šet ení odpov la více jako polovina respondent , že 

spolupracuje s kolegy z jejich OSSZ v oblasti ur ování p íslušnosti k právním p edpis m, a 

to celkem 30 (71,43%) respondent . Pouze 2 (4,76%) respondenti odpov li ne a 10 

(23,81%) respondent  odpov lo, že s kolegy z jejich OSSZ spolupracují velmi málo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 53 

Tabulka 19: Otázka . 5 

Spolupracujete s kolegy z Vaší OSSZ v 

oblasti ur ování p íslušnosti k právním 

edpis m? 

Po et % 

Ano 30 71,43 

Ne 2 4,76 

Velmi málo 10 23,81 

Zdroj: vlastní šet ení 

 

Naopak spolupráce v oblasti ur ování p íslušnosti k právním p edpis m s jinými kolegy 

z jiných OSSZ je velmi malá. Spolupráci s jinými OSSZ potvrdilo 11 (26,19%) 

respondent  a 3 (7,14%) respondenti odpov li velmi málo. Celkem 28 (66,67%) 

respondent  odpov lo, že nespolupracují v bec. 
 

Tabulka 20: Otázka . 6 

Spolupracujete v oblasti ur ování 

íslušnosti k právním p edpis m i s 

jinými kolegy z jiných OSSZ? 

Po et % 

Ano 11 26,19 

Ne 28 66,67 

Velmi málo 3 7,14 

Zdroj: vlastní šet ení 

 

Z tabulky 21 vyplývá, že ze všech dotazovaných respondent  se pouze 8 (19,05%) 

vzd lává ve svém volném ase, ale p evážná v tšina, a to p esn  34 (80,95%) respondent  

odpov lo, že se ve svém volném ase nevzd lávají. M žeme p edpokládat, že jedním 

z d vod  je, že po pracovní dob  nemá každý dostatek asu na to se vzd lávat, protože má 



 
 
 
 

 54 

spoustu povinností. Na v tšin  služebních ú ad  probíhá vstupní školení, a to 

elektronickou formou e-learningu.  
 
Tabulka 21: Otázka . 7 

Vzd láváte se v této oblasti i ve svém volném ase? Po et % 

Ano 8 19,05 

Ne 34 80,95 

Zdroj: vlastní šet ení 

 

V p ípad , kdy nastane situace nebo p ípad, kdy si respondenti v oblasti ur ování 

íslušnosti k právním p edpis m SSZ nebo OSSZ nev dí rady nebo si nejsou jisti, 

jelikož daná agenda není jednoduchá a nejsou stanovená jednotná pravidla, mohou se 

obrátit na metodiky v oblasti EU. Všichni dotazovaní respondenti odpov li, že v p ípad  

pot eby se obrací na p íslušné metodiky, celkem 42 (100%) respondent . 
 

Tabulka 22: Otázka . 8 

V p ípad , že pot ebujete poradit, obracíte se na 

íslušné metodiky? 
Po et % 

Ano 42 100 

Ne 0 0 

Zdroj: vlastní šet ení 

 

Z 42 respondent , kte í vyplnili dotazník, odpov lo 36 (85,71%), že nejsou dostate  

skolení v oblasti ur ování p íslušnosti k právním p edpis m. Pouze 6 (14,29%) 

respondent , se domnívá opak. Dané výsledky vypovídají i z další otázky, která byla 

respondent m položena, a to na kolika školeních, kurzech p ípadn  poradách b hem 

jednoho roku byli. Z tabulky 24 vyplývá, že b hem jednoho roku bylo nejvíce respondent  

1 – 2 na školení, kurzu i porad  27 (64,29%) respondent  a ani jednou nebylo 15 

(35,71%) respondent . Další možností, kterou mohli respondenti zaškrtnout, bylo 3 – 4 



 
 
 
 

 55 

nebo 4 a více, ale danou možnost nezvolil ani jeden respondent. Problematika, která se 

týká ur ování p íslušnosti migrujících osob k právním p edpis m v oblasti sociálního 

zabezpe ení, je velmi složitá a každý p ípad bývá jiný, n kdy až ojedin lý více viz 

podkapitola 8.4 P ípady podání žádostí o formulá  A1. 
 
Tabulka 23: Otázka . 9 

Domníváte se, že jste dostate  školeni v oblasti 

ur ování p íslušnosti k právním p edpis m? 
Po et % 

Ano 6 14,29 

Ne 36 85,71 

Zdroj: vlastní šet ení 

 
 
 
 
Tabulka 24: Otázka . 10 

Na kolika školeních, kurzech p ípadn  poradách, 

jste b hem jednoho roku byl/a? 
Po et % 

0 15 35,71 

1 - 2 27 64,29 

3 - 4 0 0 

4 a více 0 0 

Zdroj: vlastní šet ení 

 

8.4 ípady podání žádosti o formulá  A1 

V této podkapitole budou charakterizovány vybrané p ípady podání žádostí o formulá  A1. 

A  to  v  p ípad ,  spole né  žádosti  zam stnance  a  zam stnavatele  o  vystavení  potvrzení  

o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení, Spole né žádosti zam stnance, 

zam stnavatele a OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m 



 
 
 
 

 56 

sociálního zabezpe ení, a žádosti OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním 

edpis m sociálního zabezpe ení. P ípady budou rozd leny do dvou skupin, a to 

na vyslání a soub h inností. 

 

Základní pravidlo pro ur ování p íslušnosti k právním p edpis m je pravidlo státu výkonu 

innosti. Zam stnanec podléhá právním p edpis m toho lenského státu, na jehož území je 

zam stnán, i když má bydlišt  na území jiného lenského státu. OSV  podléhá právním 

edpis m lenského státu, na jehož území vykonává samostatnou výd le nou innost, ale 

bydlišt  má na území jiného lenského státu. 

 

Žadatel podává žádost na tiskopisu SSZ, který je p edepsaným tiskopisem. Žádost lze 

podat osobn , prost ednictvím držitele poštovní licence, v elektronické podob  podepsanou 

uznávaným elektronickým podpisem nebo prost ednictvím datové schránky. Vždy musí 

doložit ov ené kopie dokument  prokazujících výkon innosti na území R, smluvní 

dokumenty, které prokazují výkon innosti na území jiného státu (vždy dokládá OSV , 

zam stnavatel pouze v p ípad  vyslání). Dané ov ení m že provést i p íslušná instituce 

(pro pot eby této podkapitoly se p íslušnou institucí rozumí OSSZ). Pokud má již doklady 

OSSZ k dispozici již je nepožaduje. 

 

Zam stnavatel by m l doložit pracovní smlouvu svého zam stnance, který bude vykonávat 

innost na území jiného státu. I v tomto p ípad  pracovní smlouvu OSSZ nepožaduje, 

pokud ji má k dispozici, již z p edchozí žádosti a byla již uzav ena na dobu neur itou. 

 

OSV  musí mít platné živnostenské oprávn ní k výkonu innosti a musí být v registraci 

OSSZ (SV  oznámí na tiskopisu Oznámení o zahájení SV ). 

8.4.1 Vyslání 

 
ípad . 1: 

 

Zam stnavatel uplatní spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení dne 02.01.2018. 

V žádosti uvede, že se jedná o vyslání a zam stnanec bude vykonávat výd le nou innost 



 
 
 
 

 57 

pro zam stnavatele na území Polska. Bude žádat o vystavení potvrzení o p íslušnosti 

k právním p edpis m sociálního zabezpe ení od 01.02.2018 do 31.03.2018. Doloží 

pracovní smlouvu uzav enou od 01.01.2013 na dobu neur itou. Dále p edloží smluvní 

doklad nap . smlouvu o díle od 01.02.2018 do 31.03.2018. Zam stnanec má bydlišt  

na území R. 

 

Referent OSSZ zkontroluje spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny 

pot ebné náležitosti. Dále referent ov í, jestli má zam stnanec uzav en pracovní pom r se 

zam stnavatelem a na dobu neur itou, nebo alespo  do 31.03.2018. Zam stnanec splnil 

podmínku dvou m síc  d chodového pojišt ní u zam stnavatele. Po kontrole všech 

náležitostí rozhodne a do 30 dn  vydá formulá  A1. V daném p ípad  jsou zam stnanci 

íslušné eské právní p edpisy. 

 

ípad . 2: 

 

Zam stnavatel uplatní spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení dne 02.01.2018. 

V žádosti uvede, že se jedná o vyslání a zam stnanec bude vykonávat výd le nou innost 

pro zam stnavatele na území Rakouska. Bude žádat o vystavení potvrzení o p íslušnosti 

k právním p edpis m sociálního zabezpe ení od 01.02.2018 do 31.03.2018. Doloží 

pracovní smlouvu uzav enou 16.01.2015 do 15.02.2018. Dále p edloží smluvní doklad 

nap . smlouvu o díle od 01.02.2018 do 31.03.2018. Zam stnanec má bydlišt  na území 

R. 

 

Referent OSSZ zkontroluje spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny 

pot ebné náležitosti. Dále referent ov í, jestli má zam stnanec uzav en pracovní pom r se 

zam stnavatelem a na dobu neur itou, nebo alespo  do 31.03.2018. Zjistí, že pracovní 

pom r má uzav en na dobu ur itou, a to do 15.02.2018. I v tomto p ípad  je spln na 

podmínka dvou m síc  d chodového pojišt ní. Po kontrole všech náležitostí rozhodne a 



 
 
 
 

 58 

do 30 dn  vydá formulá  A1 na období od 01.02.2018 do 15.02.2018. V daném p ípad  

jsou zam stnanci íslušné eské právní p edpisy. 

 

ípad . 3: 

 

Zam stnavatel uplatní spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení dne 02.01.2018. 

V žádosti uvede, že se jedná o vyslání a zam stnanec bude vykonávat výd le nou innost 

pro zam stnavatele na území Slovenska a Rakouska. Bude žádat o vystavení potvrzení 

o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení od 01.02.2018 do 31.03.2018. 

Doloží pracovní smlouvu uzav enou od 01.01.2016 na dobu neur itou. Dále p edloží 

smluvní doklad nap . smlouvu o díle od 01.02.2018 do 31.03.2018. Zam stnanec má 

bydlišt  na území R. 

 

Referent OSSZ zkontroluje spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny 

pot ebné náležitosti. Dále referent ov í, jestli má zam stnanec uzav en pracovní pom r se 

zam stnavatelem a na dobu neur itou, nebo alespo  do 31.03.2018. Podmínka dvou 

síc  pojišt ní byla spln na. Po kontrole všech náležitostí rozhodne a do 30 dn  vydá 

formulá  A1 na období od 01.02.2018 do 31.03.2018. V daném p ípad  jsou zam stnanci 

íslušné eské právní p edpisy. 

 

ípad . 4: 

 

Zam stnavatel uplatní spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení dne 26.02.2018. 

V žádosti uvede, že se jedná o vyslání a zam stnanec bude vykonávat výd le nou innost 

pro zam stnavatele na území Francie. Bude žádat o vystavení potvrzení o p íslušnosti 

k právním p edpis m sociálního zabezpe ení od 01.03.2018 do 31.03.2018. Doloží 

pracovní smlouvu uzav enou od 25.02.2018 na dobu neur itou. Dále p edloží smluvní 

doklad nap . smlouvu o díle od 01.03.2018 do 31.03.2018. Zam stnanec má bydlišt  

na území R. 



 
 
 
 

 59 

 

Referent OSSZ zkontroluje spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny 

pot ebné náležitosti. Dále referent ov í, jestli má zam stnanec uzav en pracovní pom r se 

zam stnavatelem a na dobu neur itou, nebo alespo  do 31.03.2018. Zam stnanec nesplnil 

podmínku dvou m síc  d chodového pojišt ní u zam stnavatele. Po kontrole všech 

náležitostí rozhodne a do 30 dn  vydá formulá  A1 zamítavé stanovisko. A zam stnavatel 

že uplatit novou spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení potvrzení 

o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení po spln ní podmínky, kterou 

jsou dva m síce d chodového pojišt ní. V p ípad , že by byla spln na podmínka pojišt ní, 

jsou zam stnanci íslušné eské právní p edpisy. 

 

ípad . 5: 

 

Zam stnavatel uplatní spole nou žádost zam stnance, zam stnavatele a OSV  o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení dne 02.01.2018. 

V žádosti uvede, že se jedná o vyslání a zam stnanec bude vykonávat výd le nou innost 

pro zam stnavatele na území N mecka. Bude žádat o vystavení potvrzení o p íslušnosti 

k právním p edpis m sociálního zabezpe ení od 01.02.2018 do 31.03.2018. Doloží 

pracovní smlouvu uzav enou od 01.01.2013 na dobu neur itou. Dále p edloží smluvní 

doklad nap . smlouvu o díle od 01.02.2018 do 31.03.2018. Zam stnanec má bydlišt  

na území R. 

 

Referent OSSZ zkontroluje spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny 

pot ebné náležitosti. Dále referent ov í, jestli má zam stnanec uzav en pracovní pom r se 

zam stnavatelem a na dobu neur itou, nebo alespo  do 31.03.2018. Podmínka dvou 

síc  pojišt ní byla spln na. Vyzve zam stnance, který následn  ukon í SV . 

Po kontrole všech náležitostí rozhodne a do 30 dn  vydá formulá  A1 na období 

od 01.02.2018 do 31.03.2018. V daném p ípad  jsou zam stnanci íslušné eské právní 

edpisy. 

 



 
 
 
 

 60 

ípad . 6: 

 

OSV  uplatní žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m 

sociálního zabezpe ení dne 08.01.2018. V žádosti uvede, že se jedná o vyslání a bude 

vykonávat výd le nou innost na území Polska. V registraci OSSZ je od 10.2.2016. Žádá 

o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení 

od 01.02.2018 do 31.01.2020. Má platné živnostenské oprávn ní, obor 

Truhlá ství, podlahá ství. Doloží smluvní doklad – smlouvu o díle, ze které je patrné, že 

bude vykonávat innost v Polsku. Následn  p edloží faktury z R. OSV  má bydlišt  

na území R a místo výkonu bude v Polsku.  

 

Referent OSSZ zkontroluje žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním 

edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny pot ebné náležitosti. Dále referent 

ov í, jestli je žadatel v evidenci OSSZ jako OSV , zda má platné živnostenské oprávn ní, 

zkontroluje obor innosti a zda souhlasí s oborem uvedeným v žádosti. Prov í jestli 

OSV  nemá uzav en pracovní pom r, a zda spl uje podmínku dvou m síc  pojišt ní. 

Po kontrole všech náležitostí rozhodne a do 30 dn  vydá formulá  A1 na období 

od 01.02.2018 do 31.01.2020. OSV  jsou íslušné eské právní p edpisy. 

 

ípad . 7: 

 

OSV  uplatní žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m 

sociálního zabezpe ení dne 07.01.2019. V žádosti uvede, že se jedná o vyslání a bude 

vykonávat výd le nou innost na území Slovenska. V registraci OSSZ je od 07.01.2019. 

Žádá o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení 

od 01.02.2019 do 31.01.2020. Má platné živnostenské oprávn ní, obor Truhlá ství, 

podlahá ství. Doloží smluvní doklad – smlouvu o díle, ze které je patrné, že bude 

vykonávat innost na Slovensku. Faktury z R nep edložil, protože zahájil SV  

od 07.01.2019.  OSV  má bydlišt  na území R a místo výkonu bude na Slovensku.  

 

Referent OSSZ zkontroluje žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním 

edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny pot ebné náležitosti. Dále referent 



 
 
 
 

 61 

ov í, jestli je žadatel v evidenci OSSZ jako OSV , zda má platné živnostenské oprávn ní, 

zkontroluje obor innosti a zda souhlasí s oborem uvedeným v žádosti. Prov í jestli 

OSV  nemá uzav en pracovní pom r, a zda spl uje podmínku dvou m síc  pojišt ní. 

Po kontrole všech náležitostí rozhodne a do 30 dn  vydá formulá  A1 vydá zamítavé 

stanovisko, protože nebyla spln na podmínka pojišt ní dvou m síc . Po spln ní dvou 

síc  si m že OSV  uplatnit novou žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti 

k právním p edpis m sociálního zabezpe ení. Potom by byla OSV  íslušná eským 

právním p edpis m. 

 

ípad . 8: 

 

OSV  uplatní žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m 

sociálního zabezpe ení dne 08.01.2018. V žádosti uvede, že se jedná o vyslání a bude 

vykonávat výd le nou innost na území Belgie. V registraci OSSZ je od 10.2.2016. Žádá 

o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení 

od 01.02.2018 do 31.01.2020. Má platné živnostenské oprávn ní, obor Truhlá ství, 

podlahá ství. Nedoloží smluvní doklad – smlouvu o díle, ze které by bylo patrné, že bude 

vykonávat innost v Belgii. Následn  p edloží faktury z R. OSV  má bydlišt  na území 

R a místo výkonu bude v Belgii.  

 

Referent OSSZ zkontroluje žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním 

edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny pot ebné náležitosti. Dále referent 

ov í, jestli je žadatel v evidenci OSSZ jako OSV , zda má platné živnostenské oprávn ní, 

zkontroluje obor innosti a zda souhlasí s oborem uvedeným v žádosti. Prov í jestli 

OSV  nemá uzav en pracovní pom r, a zda spl uje podmínku dvou m síc  pojišt ní. 

Vyzve OSV , aby doložila smluvní doklad, který bude prokazovat innost v Belgii. 

Po doložení do 30 dn  vydá formulá  A1 na období od 01.02.2018 do 31.01.2020. OSV  

jsou íslušné eské právní p edpisy. 

 

 

 

 



 
 
 
 

 62 

ípad . 9: 

 

OSV  uplatní žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m 

sociálního zabezpe ení dne 08.01.2018. V žádosti uvede, že se jedná o vyslání a bude 

vykonávat výd le nou innost na území N mecka. V registraci OSSZ je od 10.2.2016. 

Žádá o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení 

od 01.02.2018 do 31.01.2024.  Má platné živnostenské oprávn ní, obor Truhlá ství, 

podlahá ství. Doloží smluvní doklad – smlouvu o díle, ze které je patrné, že bude 

vykonávat innost v N mecku. Následn  p edloží faktury z R. OSV  má bydlišt  

na území R a místo výkonu bude v N mecku.  

 

Referent OSSZ zkontroluje žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním 

edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny pot ebné náležitosti. Dále referent 

ov í, jestli je žadatel v evidenci OSSZ jako OSV , zda má platné živnostenské oprávn ní, 

zkontroluje obor innosti a zda souhlasí s oborem uvedeným v žádosti. Prov í jestli 

OSV  nemá uzav en pracovní pom r, a zda spl uje podmínku dvou m síc  pojišt ní. 

Po kontrole všech náležitostí rozhodne a do 30 dn  vydá formulá  A1 pouze na období 

od 01.02.2018 do 31.01.2020. OSV  jsou íslušné eské právní p edpisy. 

 

ípad . 10: 

 

OSV  uplatní žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m 

sociálního zabezpe ení dne 08.01.2018. V žádosti uvede, že se jedná o vyslání a bude 

vykonávat výd le nou innost na území Rakouska. V registraci OSSZ je od 10.2.2016. 

Žádá o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení 

od 01.02.2018 do 31.01.2020.  Má platné živnostenské oprávn ní, obor Truhlá ství, 

podlahá ství. Doloží smluvní doklad – smlouvu o díle, ze které je patrné, že bude 

vykonávat innost v Rakousku. Následn  p edloží faktury z R. OSV  má bydlišt  

na území R a místo výkonu bude v Rakousku.  

 

Referent OSSZ zkontroluje žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním 

edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny pot ebné náležitosti. Dále referent 



 
 
 
 

 63 

ov í, jestli je žadatel v evidenci OSSZ jako OSV , zda má platné živnostenské oprávn ní, 

zkontroluje obor innosti a zda souhlasí s oborem uvedeným v žádosti. Prov í jestli 

OSV  nemá uzav en pracovní pom r, a zda spl uje podmínku dvou m síc  pojišt ní. 

OSV  má uzav en pracovní pom r. Referent vyzve OSV  k dopln ní žádosti – 

zam stnavatel musí potvrdit, zda zam stnanec po dobu vyslání bude erpat dovolenou 

nebo neplacené volno. Po kontrole všech náležitostí rozhodne a do 30 dn  vydá formulá  

A1 na období od 01.02.2018 do 31.01.2020. OSV  jsou íslušné eské právní p edpisy. 

 

8.4.2 Soub h inností 

ípad . 1: 

 

Zam stnavatel uplatní spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení dne 02.01.2018. 

V žádosti uvede, že se jedná o soub h inností a zam stnanec bude vykonávat výd le nou 

innost  pro  zam stnavatele  na  území  R  a  Polska.  Bude  žádat  o  vystavení  potvrzení  

o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení od 01.02.2018 do 31.01.2020. 

Doloží pracovní smlouvu uzav enou na dobu neur itou. Zam stnanec má bydlišt  

na území R a místo výkonu podstatné ásti innosti zam stnance (60%) bude také 

v R. Místo výkonu innosti zam stnance, ne podstatné ásti (40%), bude v Polsku. 

 

Referent OSSZ zkontroluje spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny 

pot ebné náležitosti. Dále referent ov í, jestli má zam stnanec uzav en pracovní pom r se 

zam stnavatelem a na dobu neur itou, nebo alespo  do 31.01.2020. Po kontrole všech 

náležitostí rozhodne, dle podstatné ásti innosti zam stnance a do 30 dn  vydá formulá  

A1. V daném p ípad  jsou zam stnanci íslušné eské právní p edpisy. 

 
ípad . 2: 

 

Zam stnavatel uplatní spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení dne 10.01.2018. 

V žádosti uvede, že se jedná o soub h inností a zam stnanec bude vykonávat výd le nou 



 
 
 
 

 64 

innost pro zam stnavatele na území R a Rakouska. Bude žádat o vystavení potvrzení 

o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení od 01.02.2018 do 31.12.2018. 

Doloží pracovní smlouvu uzav enou na dobu neur itou. Zam stnanec má bydlišt  

na území R, místo výkonu podstatné ásti innosti zam stnance (70%) a sídlo 

jednoho zam stnavatele bude v R. Místo výkonu innosti zam stnance, ne podstatné 

ásti, bude v Rakousku (30%) a sídlo druhého zam stnavatele v Rakousku. 

 

Referent OSSZ zkontroluje spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny 

pot ebné náležitosti. Dále referent ov í, jestli má zam stnanec uzav en pracovní pom r se 

zam stnavatelem a na dobu neur itou, nebo alespo  do 31.12.2018. Po kontrole všech 

náležitostí rozhodne dle podstatné ásti innosti zam stnance a do 30 dn  vydá formulá  

A1. V daném p ípad  jsou zam stnanci íslušné eské právní p edpisy. 

 

ípad . 3: 

 

Zam stnavatel uplatní spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení dne 02.03.2018. 

V žádosti uvede, že se jedná o soub h inností a zam stnanec bude vykonávat výd le nou 

innost pro zam stnavatele na území R a Slovenska. Bude žádat o vystavení potvrzení 

o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení od 01.04.2018 do 31.12.2018. 

Doloží pracovní smlouvu uzav enou na dobu ur itou, a to do 25.06.2018. Zam stnanec 

má bydlišt  na území R a místo výkonu podstatné ásti innosti zam stnance (60%) 

bude také v R. Místo výkonu innosti zam stnance, ne podstatné ásti (40%), bude 

na Slovensku. 

 

Referent OSSZ zkontroluje spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny 

pot ebné náležitosti. Dále referent ov í, jestli má zam stnanec uzav en pracovní pom r se 

zam stnavatelem a na dobu neur itou, nebo alespo  do 31.12.2018. Po kontrole všech 

náležitostí zjistí, že zam stnavatel se zam stnancem mají uzav enou pracovní smlouvu 

do 25.06.2018. Rozhodne, dle podstatné ásti innosti zam stnance a do 30 dn  vydá 



 
 
 
 

 65 

formulá  A1, ale pouze na období od 01.04.2018 do 25.06.2018. V daném p ípad  jsou 

zam stnanci íslušné eské právní p edpisy. 

 

ípad . 4: 

 

Zam stnavatel uplatní spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení dne 02.01.2019. 

V žádosti uvede, že se jedná o soub h inností a zam stnanec bude vykonávat výd le nou 

innost pro zam stnavatele na území R, N mecka a Rakouska. Bude žádat o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení od 01.02.2019 

do 31.01.2021. Doloží pracovní smlouvu uzav enou na dobu ur itou, a to do 31.01.2021. 

Zam stnanec má bydlišt  na území R, místo výkonu innosti zam stnance (20%), ne 

podstatná ást. N mecko má také uvedené jako místo výkonu innosti. Zam stnavatel 

má sídlo v Rakousku. 

 

Referent OSSZ zkontroluje spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny 

pot ebné náležitosti. Dále referent ov í, jestli má zam stnanec uzav en pracovní pom r se 

zam stnavatelem a na dobu neur itou, nebo alespo  do 31.01.2021. Po kontrole všech 

náležitostí rozhodne dle sídla zam stnavatele, protože zam stnanec nebude vykonávat 

podstatnou ást innosti v R. Referent do 30 dn  vydá zamítavé stanovisko, se kterým 

zam stnavatel musí v tomto p ípad  do Rakouska, kde mu bude vystaven formulá  A1 pro 

zam stnance. íslušné budou rakouské právní p edpisy. 

 

ípad . 5: 

 

Zam stnavatel uplatní spole nou žádost zam stnance, zam stnavatele a OSV  o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení dne 10.01.2019. 

V žádosti uvede, že se jedná o soub h inností a zam stnanec bude vykonávat výd le nou 

innost pro zam stnavatele na území R a Rakousko. Bude žádat o vystavení potvrzení 

o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení od 01.02.2018 do 31.01.2020. 

Doloží pracovní smlouvu uzav enou na dobu neur itou. Zam stnanec ukon il samostatnou 



 
 
 
 

 66 

výd le nou innost pod dobu, po kterou žádá zam stnavatel o vystavení formulá e A1. 

Zam stnanec má bydlišt  na území R a místo výkonu podstatné ásti innosti 

zam stnance (60%) bude také v R. Místo výkonu innosti zam stnance, ne podstatné 

ásti (40%), bude v Rakousku. 

 

Referent OSSZ zkontroluje spole nou žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení 

potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny 

pot ebné náležitosti. Dále referent ov í, jestli má zam stnanec uzav en pracovní pom r se 

zam stnavatelem a na dobu neur itou, nebo alespo  do 31.01.2020. Potom zkontroluje, 

jestli  zam stnanec  již  ukon il  SV ,  p ípadn  ho  vyzve.  Po  kontrole  všech  náležitostí  

rozhodne, dle podstatné ásti innosti zam stnance a do 30 dn  vydá formulá  A1. 

V daném p ípad  jsou zam stnanci íslušné eské právní p edpisy. 

 

ípad . 6: 

 

OSV  uplatní žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m 

sociálního zabezpe ení dne 02.01.2018. V žádosti uvede, že se jedná o soub h inností a 

bude vykonávat výd le nou innost na území R a Polska. V registraci OSSZ je 

od 10.2.2016. Žádá o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního 

zabezpe ení od 01.02.2018 do 31.01.2020. Má platné živnostenské oprávn ní, obor 

Truhlá ství, podlahá ství. Doloží smluvní doklad, ze kterého je patrné, že bude vykonávat 

innost také v Polsku. Následn  p edloží faktury z R. OSV  má bydlišt  na území R 

a místo výkonu podstatné ásti innosti (60%) bude také v R. Místo výkonu innosti 

OSV , ne podstatné ásti (40%), bude v Polsku. 

 

Referent OSSZ zkontroluje žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním 

edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny pot ebné náležitosti. Dále referent 

ov í, jestli je žadatel v evidenci OSSZ jako OSV , zda má platné živnostenské oprávn ní, 

zkontroluje obor innosti a zda souhlasí s oborem uvedeným v žádosti. Prov í jestli 

OSV  nemá uzav en pracovní pom r. Po kontrole všech náležitostí rozhodne, dle 

podstatné ásti innosti zam stnance a do 30 dn  vydá formulá  A1. V daném p ípad  jsou 

zam stnanci íslušné eské právní p edpisy. 



 
 
 
 

 67 

 

ípad . 7: 

 

OSV  uplatní žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m 

sociálního zabezpe ení dne 10.01.2018. V žádosti uvede, že se jedná o soub h inností a 

bude vykonávat výd le nou innost na území R a Rakouska. Není v registraci OSSZ. 

Žádá o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení 

od 10.01.2018 do neuvedeno. Má platné živnostenské oprávn ní, obor Truhlá ství, 

podlahá ství. Doloží smluvní doklad, ze kterého je patrné, že bude vykonávat innost také 

v Rakousku. Faktury z R nemá. OSV  má bydlišt  na území R a místo výkonu 

podstatné ásti innosti (60%) bude v R. Místo výkonu innosti OSV , ne podstatné 

ásti (40%), bude v Rakousku. 

 

Referent OSSZ zkontroluje žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním 

edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny pot ebné náležitosti. Dále referent 

ov í, jestli je žadatel v evidenci OSSZ jako OSV , zda má platné živnostenské oprávn ní, 

zkontroluje obor innosti a zda souhlasí s oborem uvedeným v žádosti. Zjistí, že není 

v registraci OSSZ, tak OSV  vyzve k oznámení zahájení SV . Prov í jestli OSV  nemá 

uzav en pracovní pom r. Po kontrole všech náležitostí rozhodne, dle podstatné ásti 

innosti zam stnance a do 30 dn  vydá formulá  A1, a to na období od 10.01.2018 

do 30.06.2018. OSSZ v tšinou vystaví p íslušnost k právním p edpis m cca na p l roku, 

protože zahájil SV  dne 10.01.2018 a nemá ješt  žádné doklady o podnikání z R. 

Na žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního 

zabezpe ení, p islíbí, že do 30.06.2018 doloží pot ebné doklady. V daném p ípad  jsou 

zam stnanci íslušné eské právní p edpisy. 

 

ípad . 8: 

 

OSV  uplatní žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m 

sociálního zabezpe ení dne 02.01.2019. V žádosti uvede, že se jedná o soub h inností a 

bude vykonávat výd le nou innost na území R, Belgie a Slovenska. V registraci OSSZ 

je od 11.2.2016. Žádá o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního 



 
 
 
 

 68 

zabezpe ení od 10.01.2019 do 09.01.2021. Má platné živnostenské oprávn ní, obor 

Zednictví. Doloží smluvní doklad, ze kterého je patrné, že bude vykonávat innost v Belgii 

a Slovensku. Následn  p edloží faktury z R. OSV  má bydlišt  na území R a místo 

výkonu podstatné ásti innosti zam stnance (60%) bude také v R. Místo výkonu 

innosti OSV , ne podstatné ásti (20%), bude v Belgii a na Slovensku (20%). 

 

Referent OSSZ zkontroluje žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním 

edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny pot ebné náležitosti. Dále referent 

ov í, jestli je žadatel v evidenci OSSZ jako OSV , zda má platné živnostenské oprávn ní, 

zkontroluje obor innosti a zda souhlasí s oborem uvedeným v žádosti. Prov í jestli 

OSV  nemá uzav en pracovní pom r. Po kontrole všech náležitostí rozhodne, dle 

podstatné ásti innosti zam stnance a do 30 dn  vydá formulá  A1 na období 

od 10.01.2019 do 09.01.2021. V daném p ípad  jsou zam stnanci íslušné eské právní 

edpisy. 

 

ípad . 9:  

 

OSV  uplatní žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m 

sociálního zabezpe ení dne 20.02.2019. V žádosti uvede, že se jedná o soub h inností a 

bude vykonávat výd le nou innost na území R a Slovenska. V registraci OSSZ je 

od 10.02.2017. Žádá o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního 

zabezpe ení od 21.03.2019 do 30.04.2019. Má platné živnostenské oprávn ní, obor 

Zednictví. Doloží smluvní doklad, ze kterého je patrné, že bude vykonávat innost 

na Slovensku. Následn  p edloží faktury z R. OSV  má bydlišt  na území R a místo 

výkonu podstatné ásti innosti (70%) bude také v R. Místo výkonu innosti OSV , 

ne podstatné ásti (30%), bude na Slovensku. 

 

Referent OSSZ zkontroluje žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním 

edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny pot ebné náležitosti. Dále referent 

ov í, jestli je žadatel v evidenci OSSZ jako OSV , zda má platné živnostenské oprávn ní, 

zkontroluje obor innosti a zda souhlasí s oborem uvedeným v žádosti. Prov í jestli 

OSV  nemá uzav en pracovní pom r. Zjistí, že pracovní pom r má uzav en. Vyzve OSV  



 
 
 
 

 69 

k dopln ní žádosti. OSV  musí donést od zam stnavatele na žádosti potvrzeno, zda 

v dob , kdy bude vykonávat innost v zahrani í z titulu OSV , ne jako zam stnanec 

pro zam stnavatele, bude erpat dovolenou i neplacené volno. Po kontrole a dopln ní 

všech náležitostí rozhodne, dle podstatné ásti innosti zam stnance a do 30 dn  vydá 

formulá  A1 na období od 21.03.2019 do 30.04.2019. V daném p ípad  jsou zam stnanci 

íslušné eské právní p edpisy. 

 

ípad . 10: 

 

OSV  uplatní žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m 

sociálního zabezpe ení dne 15.02.2019. V žádosti uvede, že se jedná o soub h inností a 

bude vykonávat výd le nou innost na území R a Polska. V registraci OSSZ je 

od 02.02.2019. Žádá o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního 

zabezpe ení od 15.02.2019 do 14.02.2021. Má platné živnostenské oprávn ní, obor 

Truhlá ství, podlahá ství. Nedoloží smluvní doklad. Následn  p edloží faktury z R 

za období od 02.02.2019 do 14.02.2019. OSV  má  bydlišt  na  území  R  a  místo  

výkonu podstatné ásti innosti (100%) v Polsku.  

 

Referent OSSZ zkontroluje žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním 

edpis m sociálního zabezpe ení, zda má všechny pot ebné náležitosti. Dále referent 

ov í, jestli je žadatel v evidenci OSSZ jako OSV , zda má platné živnostenské oprávn ní, 

zkontroluje obor innosti a zda souhlasí s oborem uvedeným v žádosti. Prov í jestli 

OSV  nemá uzav en pracovní pom r. Zjistí, že OSV  bude vykonávat SV  pouze 

v Polsku. Po kontrole všech náležitostí rozhodne, a do 30 dn  vydá zamítavé stanovisko. 

V daném p ípad  musí OSV  na Polské ú ady a tam požádat o vystavení formulá e A1, p i 

žádosti p edloží zamítavé stanovisko, které bylo vystaveno na OSSZ v R. íslušné 

budou polské právní p edpisy. 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 70 

 
 
9 Výsledky a diskuse 

V této kapitole budou vyhodnoceny stanovené hypotézy na základ  dotazníkového šet ení. 

Dále budou vyvozeny záv ry týkající se vnímání zam stnanc  vybraných OSSZ a 

ve ejnosti oblasti ur ování p íslušnosti k právním p edpis m v sociálním pojišt ní. A to jak 

z dotazníkového šet ení, tak i modelových p ípad  z oblasti ur ování p íslušnosti 

k právním p edpis m. V záv ru kapitoly budou stanoveny návrhy a doporu ení. 

 

9.1 Vyhodnocení hypotéz 

Stanovené hypotézy byly vyhodnoceny na základ  analýzy získaných dat pomocí 

dotazníkového šet ení. Klient m byly p edány dotazníky na nemocenském odd lení – 

rozhodovací innost, d chodovém odd lení – rozhodovací innost a odd lení OSV  

na vybraných OSSZ Libereckého a Ústeckého kraje, a to v období od 04.09.2018 

do 26.10.2018. Dotazník byl vyhodnocen 10.11.2018 a vyplnilo ho 68 ze 100 respondent . 

Dále zam stnanc m byly rozeslány dotazníky elektronicky, které následn  vyplnili a 

anonymn  vrátili na školení zam stnanc SSZ a OSSZ Libereckého a Ústeckého kraje, 

kte í se v nují ur ování p íslušnosti k právním p edpis m, které se konalo 31.10.2018. 

Realizace dotazníkového šet ení u zam stnanc  byla od 04.09.2018 do 31.10.2018. 

Dotazníky byly vyhodnoceny 10.11.2018 a vyplnilo jej 42 z 50 respondent . 

 

Hypotéza . 1 

Klienti nemocenského odd lení – rozhodovací innosti, d chodového odd lení a odd lení 

OSV  neslyšeli o koordinaci EU a mezinárodních smlouvách v oblasti sociálního 

zabezpe ení. 

 

Respondent m byla položena otázka, zda slyšeli o koordinaci EU (otázka . 5) a k emu 

slouží mezinárodní smlouvy o sociálním zabezpe ení (otázka . 11). Pouze 14 respondent  

odpov lo, že o koordinaci EU již slyšelo, a to je pouhých 20,59%. Nadpolovi ní v tšina, 

celkem 54 (79,41%) respondent , odpov lo ne. Víte, k emu slouží mezinárodní 

smlouvy o sociálním zabezpe ení, odpov lo pouhých 5 (7,35%) respondent  ano, a 63 



 
 
 
 

 71 

(92,65%) respondent  odpov lo ne.  Na základ  t chto výsledk  byla potvrzena 

hypotéza . 1 – Klienti nemocenského odd lení – rozhodovací innosti, d chodového 

odd lení a odd lení OSV  neslyšeli o koordinaci EU a mezinárodních smlouvách v oblasti 

sociálního zabezpe ení. 

 

Hypotéza . 2 

Klienti nemocenského odd lení – rozhodovací innosti, d chodového odd lení a odd lení 

OSV  nemají p ehled o tom, jaké mají povinnosti, v p ípad , že cht jí vykonávat 

výd le nou innost v zahrani í. 

 

K ov ení této hypotézy se vztahuje, hned n kolik otázek, které byly položeny 

respondent m, a to: 

Víte, jaké máte povinnosti, pokud bydlíte v R a budete pracovat jako zam stnanec 

na území dvou lenských stát ? (otázka . 6)  

Víte, co je to p íslušnost k právním p edpis m? (otázka . 7) 

Víte, jaké máte povinnosti, pokud bydlíte v R a budete vykonávat samostatnou 

výd le nou innost na území dvou lenských stát ? (otázka . 9) 

Slyšel/a jste o formulá i A1? (otázka . 10) 

Slyšel/a jste o vyslání? (otázka . 13) 

Slyšel/a jste o soub hu innosti? (otázka . 14) 

 

Hypotéza . 2 byla také potvrzena – klienti nemocenského odd lení – rozhodovací 

innosti, d chodového odd lení a odd lení OSV  nemají p ehled o tom, jaké mají 

povinnosti, v p ípad , že cht jí vykonávat výd le nou innost v zahrani í. Vychází 

to z následujících výsledk . Celkem 58 (85,29%) respondent  neznají povinnosti, pokud 

by bydleli v R a pracovali jako zam stnanec na území dvou lenských stát . Pojem 

íslušnost k právním p edpis m nezná 65 (95,59% respondent . P es polovinu respondent , 

celkem 51 (75%) respondent  nezná povinnosti, pokud by bydleli v R a vykonávali by SV  

na území dvou lenských stát . O formulá i A1 neslyšelo 53 (77,94%) respondent . 

Dohromady 50 (73,53%) neslyšelo o vyslání a o soub hu inností 44 (64,71%). Hypotéza byla 

potvrzena, protože respondenti neznají své povinnosti, které jsou úzce spjaty s otázkami, které 

byly položeny v dotazníku. 

  



 
 
 
 

 72 

 

 

Hypotéza . 3 
Zam stnanci služebních ú ad , kte í se v nují ur ování p íslušnosti k právním p edpis m 

migrujících osob v oblasti sociálního zabezpe ení, dostate  nespolupracují v této 

problematice s metodiky a ostatními kolegy z jejich i jiných OSSZ.  

 

Respondent m byla položena otázka, zda spolupracují s kolegy z jejich OSSZ (otázka 

. 5), z jiných OSSZ (otázka . 6) a jestli se v p ípad  pot eby, obrací na metodiky (otázka 

. 8), v oblasti p íslušnosti k právním p edpis m. Nadpolovi ní v tšina respondent , 

celkem 30 (71,43%) spolupracuje s kolegy z jejich OSSZ, 2 (4,76%) respondenti 

odpov li, že nespolupracují. A odpov  velmi málo ozna ilo 10 (23,81%) respondent . 

Spolupráce zam stnanc  s kolegy z jiných OSSZ již není tak velká, spolupracuje 11 

(26,19%), nespolupracuje 28(66,67%) a velmi málo 3 (7,14%) respondent . Na otázku, 

v p ípad , že pot ebujete poradit, obracíte se na p íslušné metodiky, odpov li všichni 

respondenti ano 42 (100%). Na základ  t chto výsledk  nebyla potvrzena hypotéza . 3, 

ale pouze její ást – Zam stnanci služebních ú ad , kte í se v nují ur ování p íslušnosti 

k právním p edpis m migrujících osob v oblasti sociálního zabezpe ení, dostate  

spolupracují v této problematice s metodiky a ostatními kolegy z jejich OSSZ, ale ne 

s kolegy z jiných OSSZ. 

 

Hypotéza . 4 
Zam stnanci služebních ú ad , kte í se v nují ur ování p íslušnosti k právním p edpis m 

migrujících osob v oblasti sociálního zabezpe ení, nejsou dostate  seznámeni 

s problematikou ur ování p íslušnosti k právním p edpis m v rámci EU, EHP, Švýcarska a 

etích zemí. 

 

K ov ení této hypotézy se vztahuje, hned n kolik otázek, které byly položeny 

respondent m, a to: 

 

Vzd láváte se v této oblasti i ve svém volném ase? (otázka . 7) 

Domníváte se, že jste dostate  školeni v oblasti ur ování p íslušnosti k právním 

edpis m? (otázka . 9) 



 
 
 
 

 73 

Na kolika školeních, kurzech p ípadn  poradách, jste b hem jednoho roku byl/a? (otázka . 

10) 

 

Hypotéza . 4 byla potvrzena - zam stnanci služebních ú ad , kte í se v nují ur ování 

íslušnosti k právním p edpis m migrujících osob v oblasti sociálního zabezpe ení, nejsou 

dostate  seznámeni s problematikou ur ování p íslušnosti k právním p edpis m v rámci EU, 

EHP, Švýcarska a t etích zemí. Vychází to z výsledk  dotazníkového šet ení. Ve volném ase 

se vzd lává celkem 8 (19,05%) respondent  a 34 (80,95%) ne. Pouze 6 (14,29%) respondent  

se domnívá, že je dostate  školeno v oblasti ur ování p íslušnosti k právním p edpis m, a 36 

(85,71%) nikoliv. Pouze na 1 – 2 školeních, kurzech p ípadn  poradách bylo nejvíce 

respondent , a to 27 (64,29%) a ani jednou b hem roku nebylo celkem 15 (35,71%) 

respondent  na školení, kurzu, porad . 

 

9.2 Diskuse a doporu ení 

Cílem pr zkumu práce bylo zjistit vnímání zam stnanc  vybraných OSSZ  oblasti 

ur ování p íslušnosti k právním p edpis m v sociálním pojišt ní, vnímání ve ejnosti 

oblasti ur ování p íslušnosti k právním p edpis m v sociálním pojišt ní. Na základ  

pr zkumu a modelových p ípad  byly vyvozeny záv ry, které se týkají problematiky 

ur ování p íslušnosti k právním p edpis m. 

 

Pr zkumu se zú astnilo náhodných 68 klient  z odd lení nemocenského pojišt ní – 

rozhodovací innosti, d chodového odd lení – rozhodovací innosti a odd lení OSV . 

Pr zkum byl realizován 04.09.2018 do 26.10.2018. Dotazníky byly vyhodnoceny 

10.11.2018. Nejvíce respondent , kte í na dotazník odpov li, byli ve v ku 31 – 40 let a 

druhá nejpo etn jší skupina respondent  byla ve v ku 21 – 30 let. Ze všech 68 

respondent  má nejv tší po et dosažené vzd lání st ední odborné s maturitou a druhou 

nejpo etn jší skupina má st ední odborné vzd lání. 

 

Dále se pr zkumu zú astnilo 42 náhodných zam stnanc  z SSZ a OSSZ Libereckého a 

Ústeckého kraje. Pr zkum byl realizován od 04.09.2018 do 31.10.2018. Dotazníky byly 

vyhodnoceny 10.11.2018. Nejvíce zam stnanc , kte í na dotazník odpov li, byli ve v ku 

21 – 30 let a 51 a více. Ze všech 42 dotazovaných respondent  má nejv tší po et dosažené 



 
 
 
 

 74 

vzd lání st ední odborné s maturitou a druhou nejpo etn jší skupina má vysokoškolské 

vzd lání. 

 

ed za átkem pr zkumu byly stanoveny 4 hypotézy. První stanovená hypotéza byla 

sm ována na klienty nemocenského odd lení – rozhodovací innosti, d chodového 

odd lení a odd lení OSV , kte í nev dí o koordinaci EU a mezinárodních smlouvách. 

Pr zkumem se tato hypotéza potvrdila. Druhá hypotéza byla sm ována také na klienty 

nemocenského odd lení – rozhodovací innosti, d chodového odd lení – rozhodovací 

innosti a odd lení OSV , kde se autor práce domnívá, že nemají p ehled o tom, jaké mají 

povinnosti, v p ípad , že cht jí vykonávat výd le nou innost v zahrani í. Dotazníkovým 

šet ením se i tato hypotéza potvrdila. 

 

 Zam stnanci služebních ú ad , kte í se v nují ur ování p íslušnosti k právním p edpis m 

migrujících osob v oblasti sociálního zabezpe ení, dostate  nespolupracují v této 

problematice s metodiky a ostatními kolegy z jejich a jiných OSSZ, byla t etí stanovenou 

hypotézou, která se na základ  dotazníkového šet ení potvrdila pouze z ásti. Zam stnanci 

služebních ú ad , kte í se v nují ur ování p íslušnosti k právním p edpis m migrujících 

osob v oblasti sociálního zabezpe ení, dostate  spolupracují v této problematice 

s metodiky a ostatními kolegy z jejich OSSZ, ale nikoliv s kolegy z jiných OSSZ. Poslední 

autorem stanovenou hypotézou bylo, že zam stnanci služebních ú ad , kte í se v nují 

ur ování p íslušnosti k právním p edpis m migrujících osob v oblasti sociálního 

zabezpe ení, nejsou dostate  seznámeni s problematikou ur ování p íslušnosti k právním 

edpis m v rámci EU, EHP, Švýcarska a t etích zemí. Na základ  pr zkumu se tvrtá 

hypotéza potvrdila. 

 

Modelové p ípady podání žádostí o formulá  A1, ze kterých vyplývá problematika 

ur ování p íslušnosti migrujících osob k právním p edpis m v oblasti sociálního pojišt ní. 

A  to  v  p ípad ,  spole né  žádosti  zam stnance  a  zam stnavatele  o  vystavení  potvrzení  

o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení, spole né žádosti zam stnance, 

zam stnavatele a OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m 

sociálního zabezpe ení, a žádosti OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním 

edpis m sociálního zabezpe ení. 



 
 
 
 

 75 

 

Z výsledk  pr zkumu vyplývá, že klienti nev dí, jaké mají povinnosti z oblasti sociálního 

pojišt ní v p ípad , že budou migrovat za prací. Daná problematika je velice složitá, a 

jednotlivé p edpisy a na ízení se neustále m ní, upravují a ruší. R stále uzavírá 

mezinárodní smlouvy s ostatními zem mi, a to p edevším proto, aby se zlepšila 

eshrani ní spolupráce nejen v oblastech volného pohybu osob, zboží, služeb a kapitálu, 

ale také, aby byla stanovena jednotná unifikovaná pravidla pro všechny. 

 

Autor se domnívá, že spole ná žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení potvrzení 

o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení, spole ná žádost zam stnance, 

zam stnavatele a OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m 

sociálního zabezpe ení a žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním 

edpis m sociálního zabezpe ení, jsou pro mnohé velmi náro né na vypln ní i p esto, že 

ke každé žádosti jsou p idané pokyny k vypln ní. Dané pokyny jsou velmi nesrozumitelné, 

pro ty, kte í nejsou znalí v problematice ur ování p íslušnosti k právním p edpis m. 

 

i podání výše jmenovaných žádostí m že pokaždé docházet k jinému záv ru, protože 

každý p ípad je n ím specifický. Klienti si nejsou v domi situací, které mohou nastat, 

tudíž mohou obvi ovat p íslušnou instituci, že jim nepodala pot ebné informace. Pro 

každého, kdo není jazykov  vybaven, je jednodušší, když jim jsou p íslušné eské právní 

edpisy, p ípadn  slovenské. V p ípad , kdy klient obdrží zamítavé stanovisko a musí 

nap . na n mecké, polské, rakouské ú ady, m že nastat problém. Protože ne každý si je 

schopen v daném jazyce vy ídit veškerá povolení apod.  

 

Autor této práce se domnívá, že nejsou adekvátn  stanoveny podmínky pot ebné k získání 

formulá e A1. Ne, každý klient má spln nou dvoum sí ní dobu pojišt ní pro vyslání. Poté 

dochází k situacím, kdy klient rad ji prohlásí, že bude soub žn  vykonávat v R a 

zahrani í, protože v daném p ípad  dvoum sí ní doba pojišt ní není pot eba. Klient se 

ihlásí ú elov , aby mu bylo umožn no vykonávat výd le nou innost v zahrani í 

a faktury, které je pot eba doložit z R, vždy n jaké doloží.  

 



 
 
 
 

 76 

Vzhledem k tomu, že jsou neustále uzavírány mezinárodní smlouvy a upravována Na ízení 

Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 ze dne 29. dubna 2004, o koordinaci 

systém  sociálního zabezpe ení, Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 987/2009 

ze dne 16. zá í 2009, kterým se stanoví provád cí pravidla k Na ízení (ES) . 883/2004, 

o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení, by autor diplomové práce doporu il, aby 

nejen OSSZ, ale i jiné instituce, které eší ur ování p íslušnosti k právním p edpis m, více 

seznamovali své zam stnance s aktuálním p edpisy a zm nami. Dále by autor doporu il, 

aby své zam stnance více motivovali k dalšímu vzd lávání a rozvoji, a  už ve svém 

volném ase nebo na školeních, kurzech. Ve státní správ  probíhá vzd lávání pracovník  

spíše nesystematicky, proto autor práce doporu uje spíše systematické vzd lávání 

zam stnanc . Protože u nesystematického vzd lávání nedochází analýze vzd lávacích 

pot eb, plánování vzd lávání a p ínosu pro dané organizace. 

 

Záv rem autor navrhuje zjednodušit podmínky pro získání osv ení, tzv. formulá e A1. 

A to zejména dobu pojišt ní pot ebnou pro vyslání. Aby byla žádost srozumiteln jší, 

podmínky a pravidla jednodušší. Je patrné, že jednotlivá na ízení, zákony a p edpisy jsou 

pro v tšinu cizí, jak pro klienty, tak pro zam stnance. Výd le ná innost v zahrani í není 

v dnešní dob  novinkou, ale ur itou samoz ejmostí, která by m la být umožn na všem. 

 



 
 
 
 

 77 

10 Záv r 

Cílem diplomové práce bylo up esnit problematiku ur ování p íslušnosti migrujících osob 

k právním p edpis m v oblasti sociálního pojišt ní, dle Na ízení Evropského parlamentu a 

Rady (ES) . 883/2004 ze dne 29. dubna 2004, o koordinaci systém  sociálního 

zabezpe ení, Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 987/2009 ze dne 16. zá í 

2009, kterým se stanoví provád cí pravidla k Na ízení (ES) . 883/2004, o koordinaci 

systém  sociálního zabezpe ení. Daná na ízení jsou tzv. koordina ní na ízení. Koordinaci 

je v práci v nována celá kapitola.  

 

V teoretické ásti se autor zam il na práva a povinnosti migrujících osob. Dále byly 

charakterizovány podmínky pro ur ování p íslušnosti nejen k eským právním p edpis m, 

ale i k p edpis m jiných stát , a to na základ  provád ní evropského práva sociálního 

zabezpe ení v p sobnosti SSZ.  

 

V analytické ásti byla použita metoda vyt žování informací od respondent . Použitou 

technikou pr zkumu byly dva typy dotazník . Jeden byl ur en klient m vybraných OSSZ 

Libereckého a Ústeckého kraje z nemocenského odd lení – rozhodovací innosti, 

chodového odd lení – rozhodovací innosti a odd lení OSV . Druhý dotazník byl ur en 

zam stnanc m vybraných OSSZ Libereckého a Ústeckého kraje, kte í se v nují ur ování 

íslušnosti migrujících osob k právním p edpis m v oblasti sociálního pojišt ní. 

 

ed realizací pr zkumu byly stanoveny následující hypotézy. První stanovenou hypotézou 

bylo, že klienti nev dí o koordinaci EU a mezinárodních smlouvách, druhou hypotézou 

bylo stanoveno, že klienti nemají p ehled o tom, jaké mají povinnosti, v p ípad , že cht jí 

vykonávat výd le nou innost. Ob  hypotézy se na základ  dotazníkového šet ení 

potvrdily. T etí hypotéza byla sm ována na zam stnance služebních ú ad , kte í se v nují 

ur ování p íslušnosti k právním p edpis m migrujících osob v oblasti sociálního 

zabezpe ení, dostate  nespolupracují v této problematice s metodiky a ostatními kolegy 

z jejich a jiných OSSZ. ást hypotézy nebyla potvrzena, potvrdila se pouze ta ást, kdy 

zam stnanci dostate  nespolupracují s kolegy z jiných OSSZ. Poslední hypotézou bylo, 

autorem stanoveno, že zam stnanci nejsou dostate  seznámeni s problematikou ur ování 



 
 
 
 

 78 

íslušnosti k právním p edpis m v rámci EU, EHP, Švýcarska a t etích zemích. Hypotéza 

se potvrdila. 

 

Každý referent SSZ, který vykonává poradenskou innost EU a ur ování p íslušnosti 

k právním p edpis m si je v dom o jak složitou problematiku se jedná. Nelze ur it 

jednotný pravidla jak postupovat, protože každý p ípad neboli žádost je specifická. P i 

každé žádosti každý pracovník musí také posoudit nejen žádost samotnou, ale také, 

pracovní smlouvu, živnostenské oprávn ní, dobu pojišt ní, samostatnou výd le nou 

innost a stát, ve kterém bude výd le ná innost vykonávána.  

 

Autor navrhuje zjednodušit podmínky pro získání osv ení, tzv. formulá e A1. A to 

zejména dobu pojišt ní pot ebnou pro vyslání. Aby byla žádost srozumiteln jší, podmínky 

a pravidla jednodušší. Dále doporu uje, aby byly podmínky a povinnosti pro p ípad vyslání 

a soub hu innosti sjednocena. Bylo by to p ehledn jší nejen pro zam stnance daných 

služebních ú ad , ale také pro klienty, kte í cht jí vykonávat výd le nou innost 

v zahrani í. Pro n které klienty se mohou podmínky pro získání formulá e A1 natolik 

složité, že mohou p íslušné ú ady považovat, za n koho kdo jim brání vykonávat 

výd le nou innost, a  už jako zam stnance nebo OSV . 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 79 

11 Seznam použitých zdroj  

Monografické publikace 
 

RKA, Petr. Pracovní právo. 2. upravené vydání. Plze : Aleš en k, 2015. 575 s. 

ISBN 978-80-7380-540-1. 

 

KELLER, Jan. Evropské rozpory ve sv tle migrace. Praha: Sociologické nakladatelství 

(SLON), 2017, 227 s. Knižnice Sociologické aktuality, 40. svazek. ISBN 978-80-7419-

249-4. 

 

KRAUS, Ji í. Nový akademický slovník cizích slov A-Ž. Praha: Academia, 2005, 879 s. 

ISBN 80-200-1351-2. 

KREBS, Vojt ch a Jaroslava DURDISOVÁ. Sociální politika: Praha: Codex Bohemia, 
1997. Práce, mzdy, pojišt ní. 327 s. ISBN 978-80-7357-585-4. 

RYTÍ OVÁ, L. – TEPPEROVÁ, J. Mezinárodní zam stnávání, vysílání a pronájem 

pracovník : da  z p íjm  a pojišt ní, mezinárodní smlouvy, pravidla EU, podrobné 

ípadové studie. Olomouc: ANAG, 2012. ISBN 978-80-7263-732-4. 

Slovník sociálního zabezpe ení. Praha 2: Ministerstvo práce a sociálních v cí, 2015. 
ISBN 978-80-7421-114-0. 
 

Sociální pojišt ní 2018. Ostrava 3: Sagit, 2018. ISBN 9788074882791. 

 

Sociální zabezpe ení osob migrujících v rámci Evropské unie: výb r text  vztahujících se 

k základním p edpis m: Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 

o koordinaci systému sociálního zabezpe ení a Na ízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) . 987/2009, kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/204. Praha: 

MPSV, 2009, 279 s. ISBN 978-80-7421-009-9. 

 

SPIRIT, Michal a kolektiv. Pracovní právo a právo sociálního zabezpe ení v R. Plze : 

Aleš en k, 2009. 415 s. ISBN 978-807380-189-2. 

 



 
 
 
 

 80 

ŠUBRT, Bo ivoj a kol. ABECEDA MZDOVÉ Ú ETNÍ 2016. 26. aktualizované vydání. 

Olomouc: ANAG, spol. s r.o., 2016. 624 s. ISBN 978-80-7263-990-8. 

 

TOMŠÍK, Karel. Evropská integrace a environmentální ekonomika.  Vyd.  8.  V  Praze:  

eská zem lská univerzita v Praze, Provozn  ekonomická fakulta, 2014, 125 s. 

ISBN 978-80-213-2490-9. 

 

VAVRE KOVÁ, J. Sledování migra ního pohybu eských ob an  do stát  EU-15 

s d razem na zem  s otev eným trhem práce pro eské ob any. Praha: Výzkumný ústav 

práce a sociálních v cí, 2006. ISBN: 80-87007-46-8. 

 

Periodikum 
 

Národní pojišt ní: m sí ník Ministerstva práce a sociálních v cí R. ESKO. 

MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH V CÍ, -- ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO 

ZABEZPE ENÍ. Praha: ISSN 0323-2395. 

 
Právní p edpisy: 
 
Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 ze dne 29. dubna 2004, 

o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení  

 

Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 987/2009 ze dne 16. zá í 2009, kterým se 

stanoví provád cí pravidla k Na ízení (ES) . 883/2004, o koordinaci systém  sociálního 

zabezpe ení  

 

Zákona . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní, ve zn ní pozd jších p edpis  

 

Zákona . 187/2006 Sb., o nemocenském pojišt ní, ve zn ní pozd jších p edpis  

 

Zákona . 582/1991 Sb., o organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení, ve zn ní 

pozd jších p edpis  

 



 
 
 
 

 81 

Zákona . 589/1992 Sb., o pojistném na sociálním zabezpe ení a p ísp vku na státní 

politiku zam stnanosti, ve zn ní pozd jších p edpis  

 
 
Internetové zdroje: 
 

eská správa sociálního zabezpe ení. Cssz.cz. [online]. [cit. 2018-06-20]. Dostupné z: 

https://www.cssz.cz/cz/o-cssz/profil-organizace/. 

 

eská správa sociálního zabezpe ení. Cssz.cz [online]. [cit. 2018-06-20].  Dostupné z: 

https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/legislativa.htm. 

 

eská správa sociálního zabezpe ení. Cssz.cz [online]. [cit. 2018-09-17].  Dostupné z: 

https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/socialni-zabezpeceni/. 

 

eská správa sociálního zabezpe ení. Cssz.cz [online]. [cit. 2018-09-15]. Dostupné z: 

https://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy/. 

 

eská správa sociálního zabezpe ení. Cssz.cz [online]. [cit. 2018-05-24]. Dostupné z: 

https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/urceni-statu-pojisteni-dle-

novych-narizeni-883-2004-a-987-2009/vyslani-pracovnici.htm. 

 

eská správa sociálního zabezpe ení. Cssz.cz [online]. [cit. 2018-05-24]. Dostupné z: 

https://www.cssz.cz/cz/tiskopisy/evropska-unie.htm. 

 

eská správa sociálního zabezpe ení. Cssz.cz [online]. [cit. 2018-05-24]. Dostupné z: 

https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/urceni-statu-pojisteni-dle-

novych-narizeni-883-2004-a-987-2009/vyslani-pracovnici.htm. 

 

eská správa sociálního zabezpe ení. Cssz.cz [online]. [cit. 2018-05-24]. Dostupné z: 

https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/urceni-statu-pojisteni-dle-

novych-narizeni-883-2004-a-987-2009/soubezny-vykon-cinnosti.htm. 

 

https://www.cssz.cz/cz/o-cssz/profil-organizace/
https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/legislativa.htm
https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/socialni-zabezpeceni/
https://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy/
https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/urceni-statu-pojisteni-dle-novych-narizeni-883-2004-a-987-2009/vyslani-pracovnici.htm
https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/urceni-statu-pojisteni-dle-novych-narizeni-883-2004-a-987-2009/vyslani-pracovnici.htm
https://www.cssz.cz/cz/tiskopisy/evropska-unie.htm
https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/urceni-statu-pojisteni-dle-novych-narizeni-883-2004-a-987-2009/vyslani-pracovnici.htm
https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/urceni-statu-pojisteni-dle-novych-narizeni-883-2004-a-987-2009/vyslani-pracovnici.htm
https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/urceni-statu-pojisteni-dle-novych-narizeni-883-2004-a-987-2009/soubezny-vykon-cinnosti.htm
https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/urceni-statu-pojisteni-dle-novych-narizeni-883-2004-a-987-2009/soubezny-vykon-cinnosti.htm


 
 
 
 

 82 

eská správa sociálního zabezpe ení. 2014, s. 5. Cssz.cz [online]. [cit. 2018-05-24]. 

Dostupné z:https://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/15EA6127-285B-4074-BEAE-

40C3C025610B/0/prirucka_pro_migrujici_osoby_2014.pdf. 

 

ední v stník Evropské unie. Eur-lex.europa.eu [online]. [cit. 2018-06-05]. Dostupné z: 

https://eur-lex.europa.eu/oj/direct-access.html?locale=cs. 

 

MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH V CÍ. Slovník sociálního zabezpe ení. 2015, 

str. 35. Mpsv.cz [online]. [cit. 2018-07-23].  

Dostupné z: https://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/F713F555-63E0-4E80-AD79-

5F7B960B4654/0/Slovnik_MPSV.pdf. 

 

Ministerstvo vnitra R. Mvcr.cz [online]. [cit. 2018-07-23].  Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/clanek/obcane-tretich-zemi.aspx. 

 

 

 
 

https://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/15EA6127-285B-4074-BEAE-40C3C025610B/0/prirucka_pro_migrujici_osoby_2014.pdf
https://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/15EA6127-285B-4074-BEAE-40C3C025610B/0/prirucka_pro_migrujici_osoby_2014.pdf
https://eur-lex.europa.eu/oj/direct-access.html?locale=cs
https://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/F713F555-63E0-4E80-AD79-5F7B960B4654/0/Slovnik_MPSV.pdf
https://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/F713F555-63E0-4E80-AD79-5F7B960B4654/0/Slovnik_MPSV.pdf
http://www.mvcr.cz/clanek/obcane-tretich-zemi.aspx


 
 
 
 

 83 

12 ílohy

íloha . 1 - Spole ná žádost zam stnance a zam stnavatele o vystavení potvrzení 

o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení (žádost o formulá  A1)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 84 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 85 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 86 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 87 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 88 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 



 

 89 

 



 

 90 

íloha . 2 – Spole ná žádost zam stnance, zam stnavatele a OSV  o vystavení potvrzení 

o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení (žádost o formulá  A1) 

 



 

 91 

 



 

 92 

 
 



 

 93 

 



 

 94 

 



 

 95 

 



 

 96 

 



 

 97 

 



 

 98 

 



 

 99 

 

 
 



 

 100 

íloha . 3 – Žádost OSV  o vystavení potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m 

sociálního zabezpe ení (žádost o formulá  A1)  



 

 101 

 
 
  
 



 

 102 

 



 

 103 

 



 

 104 

 



 

 105 

 



 

 106 

íloha . 4 – Potvrzení o p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení (formulá  

A1)  

 



 

 107 

 



 

 108 

 

 



 

 109 

íloha . 5 – Zamítavé stanovisko 



 

 110 

íloha . 6 – Dotazník ur ený pro klienty OSSZ 

DOTAZNÍK 

Vážený respondente, 

jmenuji se Bc. Veronika Pavlí ková, DiS., a jsem studentkou 2. ro níku magisterského 
studia oboru Ve ejná správa a regionální rozvoj na eské zem lské univerzit  v Praze. 

nujte prosím chvíli k vypln ní krátkého dotazníku. Výsledky šet ení budou použity jako 
podklad pro záv ry diplomové práce, která je na téma P íslušnost migrujících osob 
k právním p edpis m v oblasti sociálního pojišt ní. Prosím Vás tedy o pravdivé vypln ní 
následujících otázek.  

kuji za Váš as a ochotu.     Bc. Veronika Pavlí ková, Dis.  

Vybranou odpov  prosím ozna te k ížkem do p ipravených okének. 

1. Jste? 

 Muž 

 Žena 

2. Váš v k je? 

 18 - 20 

 21 - 30 

 31 - 40 

 41 - 50 

 51 a více 

3. Vaše dosažené vzd lání? 

 základní 

 vyu en 

 st ední odborné s maturitou 

 vyšší odborné 

 vysokoškolské 

4. Slyšel/a jste o EU? 

 Ano 

 Ne 

5. Slyšel/a jste o koordinaci EU? 

 Ano 

 Ne 

 



 

 111 

 
6. Víte, jaké máte povinnosti, pokud bydlíte v R a budete pracovat jako zam stnanec na 
území dvou lenských stát ? 

 Ano 

 Ne 

7. Víte, co je to p íslušnost k právním p edpis m? 

 Ano 

 Ne 

8. Víte, co je to EHP (Evropský hospodá ský prostor)? 

 Ano 

 Ne 

9. Víte, jaké máte povinnosti, pokud bydlíte v R a budete vykonávat samostatnou 
výd le nou innost na území dvou lenských stát ? 

 Ano 

 Ne 

10. Slyšel/a jste o formulá i A1? 

 Ano 

 Ne 

11. Víte, k emu slouží mezinárodní smlouvy o sociálním zabezpe ení? 

 Ano 

 Ne 

12. Víte, kde naleznete kontakty na instituce lenských stát  EU? 

 Ano 

 Ne 

13. Slyšel/a jste o vyslání? 

 Ano 

 Ne 

14. Slyšel/a jste o soub hu inností? 

 Ano 

 Ne 

15. Víte, na jakou instituci v oblasti sociálního zabezpe ení byste se m l/a obrátit? 

 Ano 

 Ne 



 

 112 

íloha . 7 – Dotazník pro zam stnance 
DOTAZNÍK PRO ZAM STNANCE,  

kte í se v nují ur ování p íslušnosti k právním p edpis m migrujících 
osob v oblasti sociálního zabezpe ení 

Vážený respondente, 

jmenuji se Bc. Veronika Pavlí ková, DiS., a jsem studentkou 2. ro níku magisterského 
studia oboru Ve ejná správa a regionální rozvoj na eské zem lské univerzit  v Praze. 

nujte prosím chvíli k vypln ní krátkého dotazníku. Výsledky šet ení budou použity 
jako podklad pro záv ry diplomové práce, která je na téma P íslušnost migrujících osob 
k právním p edpis m v oblasti sociálního pojišt ní. Prosím Vás tedy o pravdivé vypln ní 
následujících otázek.  

kuji za Váš as a ochotu.     Bc. Veronika Pavlí ková, Dis.  

Vybranou odpov  prosím ozna te k ížkem do p ipravených okének. 

1. Jste? 

 Muž 

 Žena 

2. Váš v k je? 

 18 - 20 

 21 - 30 

 31 - 40 

 41 - 50 

 51 a více 

3. Vaše dosažené vzd lání? 

 základní 

 vyu en 

 st ední odborné s maturitou 

 vyšší odborné 

 vysokoškolské 

4. Jak dlouho pracujete v oboru (ur ování p íslušnosti k právním p edpis m)? 

 0 – 1 rok 

 1 – 3 roky 

 4 – 6 let 

 7 – 10 let 

 11 a více let 



 

 113 

 
5. Spolupracujete s kolegy z Vaší OSSZ v oblasti ur ování p íslušnosti k právním p edpis m? 

 Ano 

 Ne 

 Velmi málo 

6. Spolupracujete v oblasti ur ování p íslušnosti k právním p edpis m i s jinými kolegy z jiných 
OSSZ? 

 Ano 

 Ne 

 Velmi málo 

7. Vzd láváte se v této oblasti i ve svém volném ase? 

 Ano 

 Ne 

8. V p ípad , že pot ebujete poradit, obracíte se na p íslušné metodiky? 

 Ano 

 Ne 

9. Domníváte se, že jste dostate  školeni v oblasti ur ování p íslušnosti k právním p edpis m? 

 Ano 

 Ne 

10. Na kolika školeních, kurzech p ípadn  poradách, jste b hem jednoho roku byl/a? 

 0  

 1 – 2 

 3 – 4  

 4 a více  

 


